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a nehézipar 
könnyűipar

szénből, villamosenergidból, műtrágyából. 
Tájtermékekből, bauxitból és gyógyszerekből

ri tárca évi ter- 
^ktervét december 

Jesítette. Ugyanakkor 
^termelékenységi elő- 

fzatát is.
verseny iramának állan- 

íósulása következtében várha­
tó, hogy a nehézipar körülbe­
lül 880—900 millió forinttal, 
azaz 6—7 százalékkal túltelje­
síti éves tervét. Ugyancsak vár­
ható a termelékenységi terv­
nek körülbelül 6 százalékos, 
az önköltségcsökkentési terv­
nek 3 százalékos túlteljesítése.

Az exportterv befejezése 
már november végén megtör­
tént, December 31-ig körülbe­
lül 12 szrázalékos. túlteljesí­
tésre számítanak. Ily módon 
exportból körülbelül 260 millió 
forint lesz a többletbevétel.

A kitűnő eredményekhez fő­
leg a következő termékekből 
jelentkező többletmennyiség 
segíti hozzá a nehézipart: 
Szénből visszatartott termelés 
mellett is 2 százalékos a való­
színű túlteljesítés. Villamos­
energiából 85—90 millió kilo­

wattórával, 2 százalékkal, mű­
trágyából 45 ezer tonnával, az­
az 10 százalékkal állítanak elő 
többet. Az olajbányászat ör­
vendetesen fejlődő termelésé­
nek jóvoltából a feldolgozóipar 
úgynevezett fehéráruból, ben­
zinből petróleumból, gázolaj­
ból 150 000 tonnával, 18 száza­
lékkal, fűtőolajból 76 000 ton­
nával, 10 sziázalékkal ad töb­
bet. Bauxitból 63 000 tonna, 
7 százalékos a többtermelés. A 
gyógyszeripar várható túltelje­
sítése 180 millió forint értékű, 
azaz 13 százalékos lesz.

Az eredményekben igen 
nagy része van a kongresszusi 
versenynek, a dolgozók kezde­
ményezésének, amelyet a párt 
és a kormány politikája iránti 
bizalom váltott ki< A nehéz­
ipari üzemek a jól végzett 
munka tudatában most azon 
igyekeznek, hogy megteremt­
sék az 1960. évi termelésre 
való zavartalan átmenet elő­
feltételeit, növeljék az ipar­
ágak műszaki színvonalát és 
termelékenységét.

A könnyűipar is teljesítette 
a Minisztertanács által 1959-ben 
meghatározott termelési terv­
feladatát. Az év végéig előre­
láthatólag mintegy 700 millió 
forint értékű árut gyárt ter­
ven felül, és ezzel a kongresz- 
szus tiszteletére tett 400 millió 
forint értékű felajánlást 75 
százalékkal túlteljesíti.

Az egész könnyűiparnál 
előbb fejelte be éves tervét a 
len-kender-, a gyapjú-, a se­
lyem-, a cipő, a rövidáru- és 
bútoripar, e hónap közepén 
pedig teljesítette egész évi elő­
irányzatát a pamut-, a kötszö- 
VŐ-, a papír-, a ruha- és a 
könnyűgépipar is. A terv 
mennyiségi túlteljesítése köz­
ben növelték a gyártmányok 
választékát és javították egyes 
termékek minőségét.

A könnyűipar a gazdaságos 
termelést, a jövedelmezőséget 
is figyelembe véve kedvezően 
zárja majd az évet, a termelé­
kenységi szint emelkedése 
azonban nem volt kielégítő.

Kína iparának 
mint 25 magasabb, 

nnnt tavol] ,̂ a „nagy ugrás” évében

ai 1960. évi népgazdasági tervet
A Minisztertanács csütörtöki 

ülésén az Országos Xervhiva- 
tal előterjesztése alapján meg- 
tárgryalta és jóváhagyta az 
1960. évi népgazdasági tervet, 
megtárgyalta és elfogadta a 
szabálysértési eljárás egyes ^  
kérdéseiről szóló 1959. évi 36.  ̂
számú törvényerejű rendelet 
vcgrehajtasasa vonatkozó ren-  ̂
delet-tervezetét; az Egészség-  ̂
ügyi Minisztérium előterjesz-  ̂
tésére elfogadta az orvosi í 
rendtartásról szóló 1959. évi 8.  ̂
számú törvényerejű rendelet  ̂
végrehajtására vonatkozó ren- 
delettervezetét; majd folyó  ̂
ügyeket tárgyalt, ^

Hu kemí 02 iíM$efiebeH az osataím?
A kereskedelem készül az évvégi csúcsforgalomra

Boldog gyermekek és felnőttek a karácsonyi kirakatok előtt

November utolsó hete óta 
Kína egyre több nagyüzeme 
jelenti, hogy átlag egy hónap­
pal az év vége előtt befejezte 
évi tervét. Az összesített ered­
mények alapján december 15- 
re Kína fémkohászati, szer­
számgép-, olaj-, szénbányá­
szati, hajóépítői és vegyipara 
továbbá a textiliparral az élen 
több könnyűipari ág teljesítet, 
te évi tervét.

A népgazdaság e jelentős 
eredményében fontos szerepet 
játszott Kína legkiválóbb 6500 
élmunkásának az ősszel Pe- 
klngben megtartott tanácskozá­
sa. A tanácskozás után a gyá­
rakban mozgalom indult, hogy 
a munkásak érjék el ez élmun- 
kásolc kiemelkedő eredményeit. 
Ebben a legfontosabb tenniva­
lót maguikf'az élmunkások vál­
lalták:

üzemi kiállításokon bemu­
tatókon, tanfolyamokon ta­
nították meg munkamód­
szerükre a gyár valameny- * 

nyi munkását.
Sanghajban és példája nyomán 
rtiás nagyvárosokban is az egy 
iparághoz tartozó gyárak kö­
zött fejlődött ki hasonló jelle­
gű és igen eredményes együtt­
működés. Sok városban rend-

Nagygyűlés Bukarestben 
az SZUSZ végreha,ló b'zottsápnak 

ülése alkalmából
Az SZVSZ végrehajtó bi­

zottságának , XX. ülésszaka 
Bukarestben befejezte mun­
káját.

A végrehajtó bizottság egy­
hangúlag elfogadta a Kínai 
Népköztársaság Szakszervezeti 
Szövetségének meghívását, 
hogy az SZVSZ 1960. évi XXI. 
ülésszakát a kínai fővárosban 
tartsa meg,

A Szakszervezeti Világszö­
vetség végrehajtó bizottsága 
XX. ülésszakának befejezése 
alkalmából a bukaresti Flo- 
resca-sportcsarnokban péntek 
este nagygyűlést tartottak. A 
Szakszervezeti Világszövetség 
végrehajtó bizottságának tag­
jai, valamint az ülés küldöt­
teinek egy része péntek éjjel 
elutazott Bukarestből.

szerré lett, hogy a legnagyobb 
üzemek a tervteljesitésben le­
maradt gyárakhoz kiváló szak­
munkás-brigádokat küldtek 
segíteni. Az ipar tervének, ily 
módon való határidő előtti tel­
jesítése azt is eredményezte, 
hogy hasonló mértékben javult 
a gyártmányok minősége és 

a legtöbb iparágban az ön­
költség is jóval alacso­
nyabb lett a tervezettnél. 
Nagy szerepe van az ered­

ményekben annak is, hogy 
Sanghaj, Tiencsin, Tujün, Sen- 
jang, Lojang és Lancsou sok

új gyára és erőműve a terve­
zettnél hamarabb kapta meg 
berendezésedt’ és már az idén 
megkezdhette a termelést. Az 
eredeti terv szerint ez évben 
50 százalékkal több acélt, 110 
százalékkal vtöbb nyersvasat 
24 százalékkal több szenet és 
'20 százalékkal több szerszám­
gépet kell előállítani, mint
1958-ban.

így bizonyos, hogy az ipar 
össztermelése is a tervezett
25,5 százaléknál többel fogja 
meghaladni 1958, a nagy ugrás 
évének kimagasló eredményét.

A karácsonyi hármas és az 
újévi kettős ünnepekre a fő­
város élelmiszerellátása kifo­
gástalannak ígérkezik.

Karácsony hetében 138 va­
gon hús kerül forgalomba. 
(Tavaly a hármas ünnepen 20 
vagonnal kevesebb árukészlet 
volt, s mégis fedezte az igé­
nyeket.) Újévre virsliből 5 va­
gon, páros debreceniből 2 
vagon, vegyes kocsonyahúsból 
5 vagon kerül a boltokba. A 
karácsony előtti napokban 41 
vagon halat szállítanak a fő­
városba. A közért 11 ideigle­
nes árusítóhelyet nyitott, s 
kellően felkészülnek a haláru­
sításra á húsboltók is. ’ Ba­
romfiból 12 vagonnál több ke­
rül a piacra és lesz 4 vagon 
pulyka is.

A legutóbbi hetekben gon­
dot okozott a háziasszonyok­
nak a tojásvásárlás. Az ünne­
pek előtt több mint ötmillió 
tojást bocsátanak a vásárlók 
rendelkezésére, s ehhez jön 
még kétmillió tojásnak meg­
felelő tojáspor is.

A tojás kiszállítása decem­
ber 19-én kezdődik. Liszt, cu­
kor. rizs, olaj és margarin 
korlátlan mennyiségben áll a 
vásárlók rendelkezésére.

Karácsony előtt az ipar kö-

Új gyárak, wezó̂ azdasá0 épületek, iskolák 
épültek országszerte az idei beruházásokból

Az ország különböző vidé­
keiről befutó jelentések arról 
adnak számot, hogy a megyék­
ben már mindenütt megvalósí­
tották az idei állami é* taná­
csi beruházások zömét. A je­
lentések híven tükrözik ■ azt 
a hatalmas fejlődést, amely 
egy év alatt történt hazánk­
ban.

Boltodban, a Lenin Kohá­
szati Műveiméi az idén helyez­
ték üzembe az ércelőkészítő 
művet: segítségével 33Ó 000 
tonnával emelkedik a gyár ka­
pacitása. Ugyanitt bővítették a 
csavargyárat, ami 14 000 ton- 
návál több csavart jelent. Az 
Ózdi Kohászati Üzemeknél 
megkezdte a termelést az új. 
VI. mélykemence. A Borsodná- 
dasdi Lemezgyár II. henger'^ 
sorát átépítették, .a felújítás 
csaknem 4000, tonnával több 
hengerelt árut jelent.

A tanácsi beruházásokból 80 
iskola-tantermet adtak át az 
iskolaév megkezdésére Bor­
sod megyében. A falu villamo­
sítása során a községfejleszté­
si hozzájárulásokkal emelték 
a terveket: a tervezett 17 he­
lyett 27 községben gyűl ki a 
villany az év utolsó navjáig.

Szolnok megyében főként a 
szocialista mezőgazdaság fej­
lesztésére, vízmű és jóléti in­
tézmények létesítésére fordí­
tottak nagy összegeket. Elké­

szült 199 istálló, több mint 
11000 férő'hellyel, továbbá 
11 000 sertés, 16 500 juh és 
72 500 baromfi számára emel­
tek gazdasági épületeket. A 
dohánytermesztés fokozására 
28 pajtát építettek 1959-ben, 
amelyek 200 kataszteri hold 
termését fogadják magukba, 
ezenkívül 13 új magtár is elké­
szült. ami 210 vagon termés­
nek ad helyet. Nagy iramban 
építik a jászladányi vízmüvet, 
amely két község 14 000 lako­
sának ad jövőre egészséges 
ivóvizet: a vízműre idén öt­
milliót költöttek.

Szolnok városának kenyér- 
ellátását javítja az újonnan 
épült kenyérgyár, amely na­
ponta 100 mázsa kenyeret süt. 
A jóléti beruházásokból há­
rommilliót kapott Ujszász, 
ahol megkezdték egy 100 férő­
helyes szociális otthon építé­
sét.

Békés megye „fővárosában". 
Békéscsabán már évek óta 
szintén gondot okoz a vízellá­
tás. Az idén épülő vízmű 1961- 
re elkészül, és gyökeres válto­
zást hoz a város vízellátásá­
ban. Befejeződött Békéscsa­
bán a nyomda bővítése is, va­
lamint a téglagyár korszerűsí­
tése: épül a nagy baromfikel­
tető állomás. Mezőkovácsháza,

rat kapott. MezőkovácsházAn 
december 31-ig elkészül a já­
rási kultúrház. Sarkadon á cu­
korgyárban üzembeállitották 
az úgynevezett diffúziós be­
rendezést, ami a nehéz fizikai 
munkától kíméli meg a dolgo­
zókat. Az iskolahálózat bővíté­
sére 26 tantermet adtak át ősz­
szel, amelyekhez nevelői laká­
sokat is építettek.

Baranya megye idei legna­
gyobb beruházásai közé tar­
tozik a Pécs vidéki, hosszúhe- 
tényi bányák fejlesztése, ame­
lyekre kereken 100 millió fo­
rintot költöttek. A hatalmas 
összegből az új települések 
közművesítésére is fordítot­
tak. Bővítették a Pécsi Ce­
mentgyárat, rekonstruálták a 
kokszművet. Siklóson felépült 
a kesztyűgyár, amely elsősor­
ban nőknek ad munkát. Uj 
iskolákat és szülőotthonokat is 
építenek a megyében, amelye­
ket 1960-ban adnak át rendel­
tetésüknek. Baranyában az év 
végéig 11 községbe vezetik be 
a villanyt. '

Győr-Sopron megye a szo­
ciális intézmények és lakás- 
építkezések építése' során ért 
el az idén szép eredményeket. 
Győrött új tbc-gondozó és 
szűrőállomás épült, mintegy
3,5 millió forintos költséggel. 
Mosonmagyoróvárott új hib-

Bucsu, Csabacsüd gyógyszertá- ridkukorica-üzem létesült.

rülbelül 220 vagon kenyeret 
szállít a négy napra és így elő­
re láthatóan itt sem lesz fenn­
akadás.

Gazdag a zöldség- és gyü- 
rnölcsboltok választéka. Száz 
vagon narancs kapható a fő­
városban. Citrom, mazsola, fü­
ge mindenütt van a boltokban, 
s árulnak banánt és kókusz­
diót is. Kellően feltöltötték a 
fővárosi raktárakat burgonyá­
val, ez most már kitart tava­
szig.

A beiglisütésre elegendő 
mák kapható, dió azonban ke­
vés van. Részben ennek pót­
lására a napokban importman­
dula érkezik. Budapesten a fe­
nyőfákra 80 és fél vagon sza­
loncukrot és 529 mázsa csoko­
ládéfüggelékeket árusítanak. A 
csokoládéellátásunk jobb a 
tavalyinál, de néhány kedvelt 
áruból (például Melba, Meló­
dia, Aranydesszert) többre 
lenne szükség.

Az idén 50 ezer folyóméter­
rel több fenyőfáról gondosko­
dott a kereskedelem a tavalyi­
nál, így 560 ezer méter fenyőfa 
áll a vásárlók rendelkezésére.

Budapesten 453 boltban és 
ideiglenes árusítóhelyen kap­
ható fenyőfa. Értesüléseink 
szerint a készlet az igényeket 
kielégíti, bár az idén kevesebb 
az ezüstfenyő.

Felkészült a vendéglátóipar 
is. Hordós bor, valamint olcsó 
palackozott bor minden meny-* 
nyiségben kapható. Értékesebb 
palackborból kevesebb van.

pezsgő, habzó bor és sokfajta 
likőr áll a vásárlók rendelke­
zésére A cukrászdák a meg­
rendelt süteményeket és tortá­
kat házhoz is szállítják. 
Egyébként az ipar az ünne­
pekre 7 vagon kalácsot készít.

Iparcikkből elegendő van, 
csupán televíziós készülék 
van kevés. Játékáruból jobban 
áll a kereskedelem, mint egy 
esztendeje. Sok játék érkezett 
a baráti országokból, különö­
sen a komolyabb, nagy értéket 
képviselő játékokból kellene 
több. Az óra-, ékszerellátás ki­
fogástalan, arany- és ezüst-, 
valamint bizsuáru több van, 
mint bármikor volt.

A fővárosi tanács kereske­
delmi osztálya a nagy forga­
lom idején rendszeresen és 
gondosan ellenőrzi a kereske­
delem munkáját;

Végef ért a mexikói 
szovjet kiállítás

Mexikóban véget ért a szov­
jet kiállítás.

Még soha külföldi kiállítás 
nem aratott itt ekkora sikert. 
A kiállítás huszonhárom nap-, 
ján körülbelül egymillióan 
— mexikóiak és más latin­
amerikai országokból érkezett 
látogatók '— ismerkedtek meg 
a Szovjetunió gazdasági, ipa­
ri, kulturális és mezőgazdásá­
gi eredményeivel.

Hatezer úttörőt látnak vendégül 
karácsonykor az Országházban
Nyers Rezső, az MSZMP 

Központi Bizottságának tagja, 
a Budapesti Üttörő Elnöksége 
elnöke tájékoztatta a sajtó 
munkatársait a szövetség mun­
kájáról, terveiről.

Elmondotta, hogy az idén is 
megrendezi a SZOT, a KISZ 
budapesti bizottsága és a bu- 
depesti Üttörőelnökség a par­
lamenti karácsonyfa-ünne­
pélyt. A parlament valóságos 
gyermekparadicsom, lesz ezek­
ben a napokban. 17 méter ma­
gas fenyőfát állítanak fel, 
amelyet 150 villanyégővel dí­
szítenek. A meghívottakat 
mókamesterek, művészek szó­
rakoztatják. A néphadsereg

központi zenekara, az Opera­
ház balettkara, több közkedvelt 
komikus, így például Latabár 
Kálmán és Rátonyi Róbert is 
fellép a műsorban. A gyere­
kek mulattatásáról gondos­
kodnak majd az Állami Báb­
színház művészei is. ö t játék­
szobát rendeznek be a parla­
ment' termeiben.

Az Úttörő Aruház játék­
kiállítást tart ezekben a na­
pokban. az Országházban. A  
kunolában a szputnyik mq- 
delljét helyezik el. A megnyi­
tót december 25-én délután 3 
órákor tartják és, 6000 kiváló 
úttörőt látnak majd vendé­
gül.

üj vonás a termelőszövetkezeti községekben: 
épülnek a központi majorok

A Földművelésügyi Minisz­
térium Mezőgazdasági Terve­
ző Vállalata több mint ezer, a 
tavaszon alakult termelőszö­
vetkezet központi majorjának 
a helyét jelölte ki az idén, s a 
jövő évben valamennyi részére 
elkészíti az építkezések távlati 
tervét.

A mérnökök és az agronó- 
musok, üzemgazdászok és- geo­

déták száraz számokkal doIgoz__ 
nak, a ’természeti, a mezőgaz­
dasági viszonyok alapján ala­
kítják ki a pontos terveket, de 
mire a tervek megvalósulnakj 
értékük mór nemcsak forin­
tokkal, a gabona mázsájával 
és a tej literjével, viJlanyfény- 
nyel és gépi munkával mérhe- 

.tö.— hanem a parasztemberek 
megváltozott életével is.
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Fontos döntések 
a KGST szófiai ülésszakán

gazdasági együttműködés további kiszélesitéseról, a szakosítás kiterjesztéséról, 
a gyapjú; gyümölcs-, szóló- és zöldségfélék termelésének nagyarányú növeléséről

1959 december 10-től 14-ig 
tartották meg Szóíiában a Köl­
csönös Gazdasági Segítség Ta­
nácsának tizenkettedik rendes 
ülésszakát. Az ülésszak mun­
kájában részt vettek a tanács­
ban résztvevő összes országok 
küldöttségei. Magyarországot 
Apró Antal, á Minisztertanács 
első elnökhelyettese képvisel­
te.

A tanács ülésszaka megálla­
pította a Kölcsönös Gazdasági 
Segítség Tanácsának egyre nö­
vekvő szerepét a tanácsban 
résztvevő ország közötti 
gazdasági együttműliödés szer­
vezésében.

A tanács ülésszaka meg­
vizsgálta és jóváhagyta a 
Kölcsönös Gazdasági Segít­
ség Tanácsának alapszabá­

lyát.
Az alapszabály rögzíti az 

európai szocialista országok 
szoros gazdasági és tudomá­
nyos-műszaki együttműködésé­
nek kialakult gyakorlatát.

Az alapszabályban kifeje­
zésre jut a ,KGST-ben részt­
vevő országok kormányainak 
szilárd elhatározása, hogy to­
vábbra is fejlesszék ez t' az 
együttműködést a nemzetközi 
szocialista , munkamegosztás 
következetes megvalósítása 
alapján, országaikban a szor 
cializmus és a kommunizmus 
felépítése, valamint az egész 
világon a tartós héke_ 'biztosí­
tása érdekében. Ugyanakkor 
az alapszabály kifejezi a Köl­
csönös Gazdasági Segítség Ta­
nácsában részvevő országok 
készségét, hogy 

fejlesszék a gazdasági kap­
csolatokat az összes ország­
gal társadalmi és állami 
rendszerüktől függetlenül, 
az ' egyenjognság, a kölcsö­
nös előnyök és a belügyek- 
be való be nem avatkozás 

elvei alapján.
; alapszabály előirányozza,
f ly 'a  tanács -tikjává-. - való- 

veiéi V nyitvíC' a l t ' 'Émópa 
. óivan niás orsi^ai számára, 

amelyek ósziják a tanács cél­

kitűzéseit , és alapelveit, s 
egyetértenek azzal, hogy ma­
gukra vállalják az alapsza­
bályban foglalt kötelezettsége­
ket. A Kölcsönös Gazdasági 
Segítség Tanácsa tevékenysé­
gének alapjául szolgáló elvek 
megfelelnek az Egyesült Nem­
zetek Szervezete alapokmánya 
szellemének.

Az ülésszak ajánlásokat fo­
gadott el a főbb vegyipari be­
rendezések, a cukor-, a húsfel­
dolgozó- és a papíripar néhány 
gép- és berendezésfajtája' 
gyártásának további szakosí­
tására. Ezen ajánlások megv'a- 
lósitása lehetővé teszi a KGST- 
ben részvevő országoknak, 
hogy

nagyobb hatékonysággal 
használják ki a termelési 
kapacitásokat és teljeseb­
ben biztosítsák az országok 
szükségleteinek megfelelő 
berendezésekkel való ki­

elégítését.
, A tanácsban .részvevő or­

szágok lakosai szükségleteinek 
teljesebb kielégítéséhez szük­
séges feltételek létrehozása 
céljából az 1965. évben — 
1958-hoz viszonyítva — a gyap­
jútermelés növelését- 1,7-szere- 
sen, a gyümölcsökét 1,7-szere- 
sen, a szőlőét 2,1-szeresen, a 
zöldségfélékét 1,9-szeresen irá­
nyozzák elő.

Albánia, Bulgária, Magyar- 
ország és Bománia, felhasznál­
va kedvező feltételeiket, a 
gyümölcs, a szőlő és a zöldség­
félék termelésének jelentős 
növelését irányozzák elő a 
többi országba irányuló kivitel 
céljából.

Az ülésszak jóváhagyta a 
mezőgazdasági állandó bizott­
ság által előkészített többolda­
lú megállapodásokat a szocia­
lista országok együttműködé­
séről az állategészségügyben, 
továbbá a. mezőgazdasági nö­
vények őrszolgálata ép védel-

r ' “Űréss^kön vélem&ycse-' 
rét folytattak az 1965. év uttoi 
időszakra szóló

népgazdaságfejlesztési ter­
vek összeállításának a ta­
nácsban résztvevő orszá­
gokban megkezdett előké­
szítésével kapcsolatban a 
KGST szerveiben végzendő 
munka megszervezéséről.'

A véleménycsere eredménye­
képpen az ülésszak megbízta a 
tanács titkárságát és a közgaz­
dasági állandó bizottságot, 
hogy készítsen elő megfelelő 
javaslatokat az említett mun­
kának a KGST szerveiben való 
előkészítésére.

A tanács 12. ülésszaka a tel­
jes egyöntetűség, kölcsönös 
megértés és testvéri együttmű­
ködés jegyében folyt le.

Belföldi
műszaki tanulmányutak
A mérnökök és más műszaki  ̂

szakemberek részére tapaszta- á 
latcsere-jellegű tanulmányuta- 5 
Icát rendez belföldön a jövő ? 
év első negyedében a Gépipa-  ̂
ri Tudományos Egyesület. í

Januárban a Kábel- és

TAVASZ A TELBEN..

Mű-Í
anyaggyárba, az Orionba és az 
Autóvillamossági Felszereié- ̂  
sek Gyárába rendez műszaki  ̂
tanulmányi kirándulást a  ̂
GTE. Februárban a Gábor  ̂
Áron Vasöntöde és Gépgyár- í  
ba. a-Lőrinci Hengerműbe-,és í 
a Dinamó Villamos Forgógép- ? 
gyárba vezetik el a részvevő-  ̂
két. Márciusban kerül sor a  ̂
Medicor Röntgen Művek, a \ 
Salgótarjáni Ü veggyár és 
Salgótarjáni Tűzhelygyár, va-  ̂
lamint a zagyvarónái gyár, to-  ̂
vábbá a Diósdi Csapágygyár,  ̂
a Fúrógépgyár, a Lábatlani  ̂
Cementgyár, a pápai Elekther-  ̂
max és a győri Wilhelm Pieck  ̂
Vagongyár meglátogatására, á

Országos idegenforgalmi értekezlet j
í

2 év alatt csaknem 200 millió forintot költöttá 
a vegyipari doigozá szociális ellátására

A Nehézipari Minisztérium­
ban országos Vegyipari mun­
kásellátási tanácskozáson tár­
gyalták meg az az 1959. évi 
munkásellátás eredményeit, 
tapasztalatait.

A beszámoló megállapította, 
hogy a szocialista ellátottság, 
a tavaljihoz viszonyítva jelen­
tősen javult. A hároméves 
tervben üzemi konyhák és ét­
termek, öltözők, fürdők, mun­
kásszállók, óvodák és napközi 
otthonok, kultúrotthonok, or­
vosi rendelők létesítésére és 
korszerűsítésére, lakásépítésre 
csaknem 200 millió forintot 
költött a vegjnpari ágazat,

A dolgozók jobb ellátására 
több kezdeményezés történt az 
év folyamán. A munkaruhák 
minőségének megjavítása ér­
dekében a Csillaghegyi Len- 
árugyáir új típusú MOVIL ne­
vű anyaggal kísérletezett, eze­
ket most próbálják ki az üze­
mekben; Munkavédelmi szem­

pontból jelentős kezdeménye­
zés a Műszaki Gumigyár által 
gyártott, elektromos áramütés 
ellen védő gumilábbeli, amely 
1100 Volt feszültségig nyújt vé­
delmet.

A beszámoló említést tett a 
munkásszállók fejlesztéséről, 
amire a hároméves terv idő­
szakában mintegy 20 millió fo­
rintot költenek. Uj szálló épül 
a Borsodi Vegyikombinát, a 
Tisza menti Vegyiművek, a 
Veszprémi Festékgyár, az Al­
földi és a Dunántúli Kőolajfú­
rási Vállalat részéreí-1959. el­
ső félévében a dolgozók 446 000 
forintos térítéssel szemben a 
vállalatok 4 193 586 forintot 
fordítottak a szállások fenntar­
tására.

A beszámolót vita követte, 
majd megjutalmazták a leg­
jobban dolgozó vállalati és 
szakszervezeti munkásellátási 
felelősöket.

Értekezletet tartott Buda­
pesten az Országos Idegenfor­
galmi Tanács. Megvizsgálta, 
hogyan fejlődött idegenforgal­
munk és milyen feladatok vár­
nak irányítóira a jövőben. A 
tanácskozást Földvári László 
közlekedés- és postaügyi mi­
niszterhelyettes nyitotta meg, 
majd jahab Sándor, az Orszá­
gos Idegenforgalmi Tanács tit­
kára számolt be arról, hogyan 
enyhítették — részint az ide­
genforgalmi hivatalok, más­
részt a külötiböző intézőbizott­
ságok és az IBUSZ — a szál­
lodahiányt, s az idegenforga­
lom egyéb gondjait.

Dr. Vitéz András, a Buda­
pesti Idegenforgalmi Hivatal 
vezetője beszámolt a jövő évi 
ipari vásár iránt máris meg­
nyilvánuló nagy külföldi ér­
deklődésről. Két és félszer na­
gyobb az igény, mint a tavalyi 
volt. A külföldi és hazai ven­
dégeknek több szórakozási le­
hetőségre és . idegenforgalmi 
látványosságra van'szükségük. 
Dr. Záhonyi Ferenc-a-Balútón-i', 
part szépítéséről számolt- be. 
Farkas Tibor, az Építésügyi 
Minisztérium balatoni főépíté­
sze kifejtette, hogy egy orszá­
gos tervben kell felmérni az 
idegenforgalmi érdekességek 
fejlesztését. Lázár Géza, a Bel­
kereskedelmi Minisztérium 
vendéglátóipari főosztályveze­
tője a budapesti idegenforga­
lomról szólva közölte, hogy 
elsősorban a Várat, a Tabánt, 
és a Gellérthegyet akarják 
idegenforgalmi központtá ki-

Autbmatizalás 
a Dunai Vasműben

A Dunai Vasmű műszaki ve­
zetőig bár üzemüket a legkor­
szerűbb berendezésekkel lát­
ták el. Igyekeznek kihasznál­
ni minden automatizálási le­
hetőséget. Az elmúlt másfél 
évben, mintegy 80—85 ki- 
sebb-nagyobb önműködő be­
rendezést helyeztek üzembe; a 
nagyolvasztó automatizálása 
már eléri a 75—80 százalékot. 
A tűzállóanyággyárban és a 
samott üzemben év végére be­
fejezik az önműködő berende- 
zé.s Szerelését.

Az automatizálás bizottság 
legutóbbi ülésén elhatároz­
ták, hogy a másfél és munkái­
ról külön évkönyvét adnak 
ki, arnelyben írásban és ké­
pekben nemcsak az autóm a- 
tikák felszerelését és működé­
sét örökítik meg, hanem a 
gazdasági eredményeiket is 
feltüntetik.

Hatszaz magyar kombájn 
Brazíliában

Magyar gépipari küldöttség 
indul Brazíliába. A delegáció­
val utazik Vetbovszky Jakab; 
az EMAG főmérnöke is, aki 
megtekinti a magyar kombáj 
nők munkáját Dél-Ameriká- 
bán. Brazíliában 600 magyar 
arató-cséplő dolgozik a most 
kezdődő aratásban. A déli fél­
tekén ugyanis az év utolsó ne­
gyedében van a nyár. A dél­
amerikaiak az idén a magya 
roktól a gépeket szalmaszétszó. 
ró berendezéssel felszerelve 
kérték. Náluk az állatok 
szabadban tartózkodnak, s 
szalmára nincs szükségük, A 
kalászosokat magasan vágják 
és csak a magot használják fel. 
A feladatot a magyar szakem­
berek jól megoldották, és a 
kívánságra szerkesztett három- 
lapátos szalmaszétszórókat idő­
ben elkészítették.

te rm é s z e t. A  v á c rá tó ti  b o ta n ik u s k e r t  h a ta l-  
e lh u U a jto ttá k  lo m b ja ik a t .  A  m e le g h á z a k b a n  azo n b a n  

n ö v é n y ek  k ö z ö tt m á r  z ö ld e lin ek , i lla to z n a k  a  „ ta v a -  
m e le g h áz b a n  ta v a sz  v a n  a  té lb e n  . . .

A magyar ifjúságot aépimk törtéaeími múltja 
jeleae és jövője a béke mellé állítja

Budapesti fiatalok békegyűiése a Sportcsarnokban

„Béke.” „Mir.” „Paix.” „Kö­
veteljük az általános és teljes 
leszerelést.” Transzparensek, 
felkiáltások és zászlódísz. S a 
béke magas és szabad eget jel­
képező kék szalagjai. A padso­
rok zsúfolásig megteltek. A 
csepeli vasmunkás mellett ott 
szorong a Fazekas Gimnázium 
kisdiákja, az afrikai küldött 
közelében épp most kapott he­
lyet egy textilgyári szövőlány. 
„Békét” — hallatszik innen is, 
.onnan is,- itt,, a Sportcsarnok­
ban, a budapesti fiatalok béke­
nagygyűlésén.

Csend. Elhallgat a megafon, 
s a zaj is elül.

Nagy Richárd, a KISZ köz­
ponti bizottságának titkára 
megnyitja a nagygyűlést, majd 
Komócsin Zoltán, az MSZMP 
Politikai Bizottságának pót­
tagja, a KISZ,központi bizott­
ságának első titkára emelkedik 
szólásra.

.— A magyar ifjúságot — 
hangsúlyozza á  többi között —

népünk történelmi múltja, je­
lenünk és jövőnk egyaránt a 
békeharcosok oldalára állítja, 
pártunk és kormányunk külpo­
litikájának támogatására ösz­
tönzi. A mi népünk súlyos lec­
két kapott a történelemből — 
hangoztatta Komócsin Zoltán 
— ahhoz, hogy ifjúsága egy­
értelműen a békeharcot támo­
gassa.

A magyar fiúk és leányok 
.azzal járulnajk,hozzá legjobban 
a világ if júságáiiak. békéharc'á- 
hoz — folytatta —, ha erejü­
ket, tudásukat, tehetségüket, 
fiatal szívüket a nép szolgála­
tába állítják,

Ch. Échard, a DÍVSZ főtit­
kára bejelentette^ hogy a vi­
lágszövetség memorandummal 
fordul a jövő év elején min­
den kormányhoz, amelyben 
hangot ad az ifjúság békevá­
gyának, s annak, hogy a világ- 
szervezet támogatja a teljes 
leszerelésre vonatkozó szovjet 

I javaslatokat;

A lelkes nagygyűlésen ezután 
Suorozo Suar, a DÍVSZ elnök- 
helyettese az ázsiai, Mohamoud 
Gaafar az arab ifjúság, Adolfo 
Rivero, a DÍVSZ titkára az 
amerikai. Francois Fossa az af­
rikai, Wiktor Kineczky, a 
Dívsz titkára a lengyel fiata­
lok nevében beszélt a békéről.

Magas kitün íetés 
a Tudományos Akadém[án

A Szovjet Tudományos: Aka­
démia kimagasló ■ tudon}ányos 
eredményéiért és társadalmi 
tevékenységéért külföldi tag­
jává választotta drf Rusz- 
nyák Istvánt, a Magyar Tu­
dományos Akadémia elnö­
két. Az erről szóló okiratot 
szerdán, az Akadémia Tudós­
klubjában ünnepélyes külső­
ségek között nyújtotta át T. F, 
Stikov, a Szovjetunió magyar- 
országi rendkívüli és megha­
talmazott nagykövete.

Néhány szűk, sáros, kocsike­
rekektől mélyen kitaposott ut­
ca, háromszáznyi apró föld­
szintes ház. Ez Tiszaszeáer- 
kény. Mindössze 1400 lélek 
lakja — 350 család. Keskeny, 
valamikor csilingelő ajtajú sza­
tócsüzlet néz a falú közepére, 
ahol egy kis térré szélesedik a 
kocsiút. 1955 nyárutóján egy rö- 
vidnadrágos, negyven év körüli 
idegen férfi állt meg itt. A 
boltba igyekvőket rhegszólitot- 
ta, s ráérősen beszélgetett ve­
lük.

A  „garabonciás"

IISMPAIKONYA FÉNYEI...
vosi rendelő, hattantermes ál­
talános iskola (már 240 gyerek 
jár az általánosba), hetven fé­
rőhelyes bölcsőde és óvoda.

Kinek, mi céllal épül ez a 
város? Azoknak, akik a Mis­
kolc—Polgár—^Debrecen műút 
másik oldalán, a Tisza vidéki 
Vegyikombinátban dolgoznak 
majd. Az már Tiszapaíkonya 
határa. S a szűk utcájú Palko- 
nya szalmatetös viskói között 
is megjelent néhány évvel ez­
előtt egy „garabonciás”, aki -ki­
mondta'; itt gyár lesz, az or­
szág legnagyobb vegyikombi­
nátja. Azóta teljes erővel dol­
gozik a Tiszapalkonyai Erőmű, 
négy óriáskéményéböl — mint-

falú új épület áll — ez a Tisza 
vidéki Vegyikombinát első vég­
leges, már működő üzeme: a 
gázfogadó és elosztó állomás. 
amely automata műszerekkel 
méri a vezetékeken átáramló 
gáz mennyiségét, a nyomást, s 
irányítja Diósgyőrbe, a Lenin 
Kohászati Művek martinjaihoz, 
meg a Tiszapalkonyai 
nek.

lány vasalókba, 
ba.

— Aha, megjött az ellenőr — 
gondolta Miskolczí Ferenc, a 
boltocska vezetője, s mivel 
úgysem volt vevő, kiment 6 is, 
üdvözölni a jövevényt.

'— Jó napot, ellcTiőr elvtárs 
— köszöntötte.

— Nem boltellenőr vagyok 
én — magyarázta a z —, hanem 
építész. Várost akarok építeni 
ide a község határába.

A két öreg. akivel eddig be­
szélgetett, gyanakodva kezdte 
vizsgálni a nagyot mondó ide­
gent. Feltették a zsíros kala­
pot. s ezzel kimondták az íté­
letet: „Ez az ember halucinál... 
vagy garabonciás.”

Négy esztendeje, hogy mind­
ez történt: A boltvezető azóta 
a község tanácselnöke, s a vá­
ros, amelyet akkor errilegetett 
„a garabonciás”, már ott áll 
Szederkény határában, ahol 
négy évvel ezelőtt még kuko­
rica nőtt. Igaz. kis város még 
ez, összesen tizennégy élénk, 
friss színű, két-három emele­
tes. modem ház. 396 lakással, s 
természetesen minden egyéb- Sajó találkozásának 
bel. ami a városi élethez kell: gébé érkező Idegen.

A  festékgyár
A gázfogadó állomás közvet­

len szomszédságában befejezés 
előtt áll a Tisza vidéki Vegyi­
kombinát első nagyüzeme, a 
Lakkfestékgyár építése. Bont-

ha négy hatalmas felkiáltójel^ ják mellőle az építőállványo- 
irtak volna a horizontra — kát, s az L-alakú, minden ol- 
szürkés füst gomolyog az ég daláról világos, tágas épület­
felé, s ttottezcíéken át 200 ezer kolosszus belsejében ’ már a 
kilowatt aram fut innen szerte gépeket, műszereket szerelik. 
az országba, mosógépekbe, vil- Ezt az emeletes központi

esztergapadok.

Az erőmű és az új város kö­
zött pedig épül a vegyikombi­
nát. Kétszázharminc hektár 
lesz a területe. Dömperek, te­
herautók futnak rajta most ke- 
resztbe-kasul, betonkeverő gé­
pek, daruk forgolódnak, vonat 
sípol — újabb anyag, tégla, ce­
ment érkezett.

Két óriási labda .  vasból
Két akkora labda, mint egy- 

egy háromemeletes ház. Ezt 
látja meg először a Tisza és a 

háromszö- 
A Romá-

népbolt, tejbolt, húsbolt. piac, niából vezetéken érkező gáz 
posta, fodrász- és cipészszövet- tartálya a két óriási vaslabda.

csarnokot kisegítő üzemek 
hosszú sora egészíti ki: 
raktárak, tartálypark a festé­
kek alapanyagának, lefejtő ál­
lomás, kazánházak, műgyanta 
gyártó üzem, dobozgyár — idő­
be telik, amíg'csak elsorolja is 
az ember. Ez lesz az ország 
legmodernebb lakkfestékgyára. 
S talán legegészségesebb is: 
óránként hat-nyolcszor cseré­
lik majd a helyiségek levegő­
jét. 1961-ben kazd termelni, a 
évente 6100 tonna szintétikua 
lakkot és zománcot ad majd 
az országnak, olyan minőségű 
festéket, amelyet eddig kül­
földről hozattunk. Ezután mi 
exportáljuk majd.

A kombinát legnagyobb
kezet, vendéglő, eszpresszó, or- Mellettük egy alacsony, üveg- gyárából, a nitrogénműtlágy^'

gyárból még csak égy 70 hek­
táros, földgyalukkal egyenesre 
borotvált, s itt-ott feltöltött te­
rület látszik. Utak s vasútvo­
nal szeli át — alig hogy befe­
jezték az‘ építkezést — s egy 
hosszú-hosszú betonkerítés.

Baráti segítség
Jövőre kezdik az építkezést, 

s 1964 végén helyezik üzembe 
ezt ag- óriásgyárat, amely a ro- 

Erőmű-* mán gázból és a puszta leve­
gőből évente 210 ezer tonna, 
d pétisót hatásában kétszere­
sen felülmúló nitrogénműtrá­
gyát ad majd, fele annyi költ­
ségért, mint a mostani. nitro­
géngyárak.

Ez a gyár a szocialista orszá­
gok együttműködésének szim­
bóluma. A Szovjetunió, azon­
kívül, hogy a 130 kilomé­
teres gázvezeték csöveit szál­
lította, jóformán csak a £ény- 
másolásá költségekért adta át 
az új nitrogénműtrágyagyár 
teljes tervdokumentációját, 
amely különben sok millióba 
került volna. S hozzá két esz­
tendővel gyorsult még így az 
építkezés.

Még be sem fejezik a tts-za- 
palkonyai nitrogénműtrágya- 
gyár építését, amikor — 1963- 
ban — égy újabb hatalmas 
üzem építésébe fognak: mű­
anyaggyárat létesiíenek. Az­
tán . . .  de azo'Kar a számokat 
egy újabb ötéves terv irány­
elvei szabják meg.

...Leszállt, az este,, de az 
építkezésen nem állt meg a 
munka. A gáztarto óriáslabdá­
ról, mint görögtűz, úgy hull 
alá a fénylő szikrák fürtje. A 
hegesztőpisztolyok lángjai. Tl- 
szapalkonya fényei messze vi­
lágítanak — messze á jövőbe.
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Bulgária a társadalmi össztermelés 
és a- nemzeti jövedelem emelése tekintetében 
.  három év alatt teljesíti az ötéves tervet

A Bolgár K P  Központi Bizottságának ielhívása

A bolgár lapok első oldalon 
közük a Bolgár Kommunista 
Párt felhívását. A felhívás, 
amelyet a párt központi bizott­
ságának legutóbbi teljes ülé­
sén fogadtak el, és amely a 
bolgár kommunistákhoz és 
Bulgária valamennyi dolgozó­
jához szól, ismerteti a bolgár 
dolgozóknak 1959-ben aratott 
gazdasági sikereit és az 1960. 
év főbb politikai és gazdasá­
gi feladatait.

A felhívás megállapítja, 
hogy a Bolgár Kommunista 
Párt Központi Bizottságának 
az ország gyorsabb ütemű 
gazdasági fejlesztéséről szó­
ló határozata óta. eltelt egy 
esztendő a gazdasági és kul­
turális sikerek éve volt. Előze­
tes számítások szerint

1959-ben a társadalmi össz­
termék értéke 16,7 száza­
lékkal emelkedett az elő­
ző évhez viszonyítva és 
jelenleg eléri a 91 milUárd 

levât.
A nemzeti jövedelem értéke 
ebbén az évben eléri a 41 mil­
liárd levât, vagyis 17 százalék­
kal lesz magasabb a tavalyi­
nál.

Az ipari termelés előrelát- 
hatólag 25 százalékkal lesz 
magasabb, mint 1958-ban 

volt
és 19 százalékkal növekszik az 
ötéves terv eredeti előirányza-

tához képest. A gép- és fém- 
feldolgozó ipar termelése elő­
reláthatólag csaknem 50 szá­
zalékkal emelkedik. A mező- 
gazdaság fejlesztésében is szép 
eredmények születtek.

Míg a második ötéves 
tervben a mezőgazdasági 
termelés átlagos évi növe­
kedése 4,9 százalék volt és 
a harmadik ötéves terv 
eredetileg 6,2 százalékos 
emelkedést irányzott elő, 
addig most a tervhivatal 
előzetes számításai szerint 
a mezőgazdaság termelése 
körfilbelUl 26 százalékkal 

emelkedett.
A felhívás ezután rátér az 

1960. évi népgazdaságfejlesz­
tési terv főbb irányelveinek és 

•feladatainak ismertetésére.
1960-ban — hangoztatja a 

felhívás — az ipari termelést 
15 százalékkal kell emelni 
1959-hez viszonyítva.

Ezzel az ipar 1960-ban a 
harmadik ötéves terv vé­
gére, vagyis az 1962-re elő­
irányzott termelési szintet 

éri el.
A mezőgazdaság termelése 
ugyanezen időszak alatt 32 
százalékkal kell hogy emel­
kedjék. Ez azt jelenti, hogy a 
bolgár mezőgazdaság összter­
melésének értéke négymilliárd 
levával lesz több, mint ameny-

nyit eredetileg az ötéves terv 
utolsó évére, 1962-re irányoz­
tak elő. Ezek alapján a társa­
dalmi össztermelés értéke el­
éri a 108 milliárd levât, vagyis
1959- hez vieszonyítva 19 szá­
zalékkal ertielkedik.

Mindez azt mutatja, hogy
1960- ban a bolgár gazdaság 
sokkal gyorsabb ütemben fej­
lődik majd az első és a má­
sodik ötéves tervhez viszo­
nyítva és hogy a harmadik öt­
éves tervet a társadalmi, össz­
termelés és a nemzeti jövede­
lem emelése tekintetében 1960- 
ra, vagyis három év alatt tel­
jesítik.

Aláírták a szovjet-lengyel— 
német kőolajvezeték

építésének szerződését
Moszkvában aláírták a 

Szovjetunióból Lengyelország­
ba és innen a Német Demok­
ratikus Köztársaságba vezető 
kőolajvezeték építési szerző­
dését.

Az láOO kilométer hosszú­
ságú vezeték Belorusszia Mo- 
zir városánál kezdődik. Mozir- 
ba a Szovjetunió európai ré­
szén keresztül húzódó vezeték 
juttatja majd el a yolga men-1 
ti olajterületek termékét.

Az egyezmény értelmében a 
Lengyelországba és onnan az 
NDK-ba vezető olajvezeték 
építését 1963-ban fejezik be.

Tervezik, hogy Mozirból ki­
indulva, egy másik kőoíajv.e- 
veték Csehszlovákiába és
Magyarországra juttatja el a 
szovjet kőolajat. Az erre vo­
natkozó tárgyalások befejezé­
sükhöz közelednek és az 
egyezmény aláírását a legkö­
zelebbi napokra várják.

Hruscsov am'erikaí szakszervezeti 
küldöttséget fogadott

A világ legnagyobb bidrogenerátora 
készül Siverdlovszkban

Az uráli Szverdlovsz villa­
moskészülékek gyárában hoz­
zákezdtek a világ legnagyobb 
hidrogenerátorának megalko­
tásához. A hidrogenerátór ka­
pacitása 500 ezer kilowatt' 
lesz.

Á tervek szerint a nagy mű 
három év alatt. 1962 őszére 
készül el. Ezt a hatalmas vízi 
áramfejlesztő berendezést, 
majd pedig az ehhez hasonló 
kapacitású áramfejlesztőt a 
krasznojarszki vízierőműbe 
építik be.

A hidrogenerátor tervezését 
és építését irányító I. Sz. Slk- 
torov, ezt mondotta:

A Szverdlovszkban készülő 
áramfejlesztő berendezés két­
ségtelenül mind méreteit, 
mind pedig termelését ille­
tően, első lesz a világon. Ez 
a generátor egyedül csaknem

ugyanannyi áramot szolgáltat 
majd, mint az egész dnyeperi 
erőmű-rendszer. A jelenleg 
külföldön működő legnagyobb 

hidregenerátorok maximális 
teljesítményé ' ' nem • haladja 
meg a 150 ezer kilowattot. A 
Szovjetunióban a bratszki erő­
mű részére a 225 ezer kilowat- 
tos hidrogenerátorok is jelen­
tékenyen meghaladják a kül­
földi áramfejlesztő berendezé­
sek teljesítőképességét.

A most készülő hidrogene­
rátorok — mondotta Siktorov 
— rendkívül előnyösek és hi­
hetetlenül nagy megtakarítást 
jelentenek. A krasznojarszki 
erőműben korábban 16, egyen­
ként 300 ezer kilowattos 
áramfejlesztő működött, eze­
ket fogják kicserélni 10, 
egyenként 500 ezer kilowatt 
energiát szolgáltató generátor­
ra.

Hruscsov, a szovjet minisz­
tertanács elnöke a Kremlben 
fogadta az Egyesült Államok 
nyugati partvidékén dolgozó 
kikötő- és raktári munkások 
szakszervezetének háromtagú 
küldöttségét. Hruscsov és a 
bizottság tagjai barátságos 
beszélgetést folytattak.

Louis Coldblatt, a küldött­
ség vezetője sajtóértekezleten 
ismertette a szovjet kormány­
fővel folytatott beszélgetés 
tartalmát. Mint elmondotta, 
Hruscsov kifejezte azt a vé­
leményét, hogy a nemzetközi 
helyzet javul. Hangsúlyozta 
azt a szilárd meggyőződését, 
hogy a szocializmus meg 
tudja előzni a kapitaüzmust. 
Megjegyezte, hogy a leszere­
lés nyomán további termelő 
kapacitások szabadulnának 
fel, amelyeket a nép javára 
lehetne felhasználni. Mint' 
Göldblátt mondottá, Hruscsov 
hangsúlyozta, hogy: a fegyver- 
gyártás helyébe a békés ter-

melés léphetne és a szovjet 
megrendelések megteremte­
nék a kivezető utat.

Hruscsov beszélt az ame­
rikai küldöttség tagjainak 
azokról a tervekről is, ame­
lyeknek értelmében 1960-tól 
kezdve a Szovjetunióban át­
térnek a 7 órás, 1964-től pe­
dig a 6 órás munkanapra. 
Sőt, egyes iparágakban, pél­
dául a széniparban még en­
nél is rövidebb lesz a mun­
kaidő.

Goldblatt kijelentette, hogy 
a szovjet kormányfő egyet­
értett a küldöttség tagjai­
nak véleményével: Eisen- 
hower elnökre a Szovjet­
unióban szíves és baráti fo­
gadtatás vár.

— Azzal a szilárd meg­
győződéssel távozunk  ̂a foga­
dásról — jelentette ki Gold­
blatt —, hogy Hruscsov és 
Biseiihower látögátáscseréje 
óriási haszonnal jár az egész 
világ számára.

\ szovjet pavilon sikere a delhi mezőgazdasági kiállításon
A Delhiben rendezett nem­

zetközi mezőgazdasági kiállítá­
son nagy népszerűségnek ör­
vend a szovjet pavilon. A lá­
togatók könyvében egyre gyűl­
nek az elismerő ' bejegyzések. 
Az indiai lapok meleg hangon 
írnak a szovjet kiállítási csar­
nok anyagáról. Az Indián Ex­
press szerint a szovjet pavilon 
„megmutatja, milyen hatalmas 
haladást ért el a Szovjetunió

mezőgazdasága a teljes kollek­
tivizálás és a széleskörű gépe­
sítés eredményeképpen.’̂

A szovjet kiállítási anyag — 
írja a Hindustan Times — ké­
pet ad arról, „hogyan jutott el 
ennek az országnak a paraszt­
sága a faekétől, a napszámos 
munkától és a nadrágszíjpar- 
ceiláktól a magasszínvonalúan 
gépesített és "magas hozamú 
mezőgazdaságig”.

Æ p á rizsi értehestet 
első télideje**

Csinghaj — Nyugat-Kína kincseskamrája
Csinghaj nevét eddig nem 

nagyon ismerte a világ, holott 
ez Kína egyik legnagyobb tar­
tománya. Ez év augusztusá­
ban történelmi jelentőségű ese­
mény sajlott le a tartomány 
életében: az új Lancsu-Csing- 
haj-vasútvonal elérte a szom­
szédos tartorná'ny határát. Ez­
zel a vasúti összeköttetéssel le­
hetőséget teremtettek a gyor­
sabb szállításra és ellátásra és 
megszűnt Csinghaj elszigetelt­
sége.

A felszabadulás előtt a Ma­
gyarországnál kilencszerte na­
gyobb tartomány, területén 
mindössze 1,4 millió ember élt. 
A' félszabadulás óta több mint 
1 millióval emelkedett a lako­
sok száma.

Azok a nagy társadalmi vál­
tozások, amelyek a Kínai Nép- 
köztársaság életében a felsza­
badulás óta végbementek, e 
mindeddig elzárt tartománj'- 
ban leginkább a gazdasági fel­
lendülésben mutatkoznak. A 
felszabadulás előtti években a 
tartomány területén dolgozó 8 
úgynevezett „gyár” összesen 1 
millió jüan értékű terméket 
gyártott. Csinghaj szocialista 
üzemei viszont, amelyek 
1958-ban már 100 ezer mun­
kást és alkalmazottat foglal­
koztattak, több mint 300 mil­
liónyi értéket termeltek. Ezzel 
együtt nőtt a mezőgazdasági 
termelés is. 380 ezer hektárról 
550 ezer hektárra emelték a

mezőgazdaságilag felhasznált 
terület nagyságát. A hektárok­
ra eső hozamok megduplázód­
tak. Mindez természetesen a 
szerénynél is szerényebb kez­
det. Csinghaj nem a jelen, ha­
nem a jövő tartománya.

A tartomány gazdasági fej­
lesztése szempontjából nagy 
fontosságú, hogy az állandó lé­
giközlekedése mellett sok ezer 
kilométernyi összekötő-utat 
építettek, amelyek Csininget, a 
tartomány fővárosát, Tibet át- 
rakodóhelyévé tették és na­
gyobb lehetőségeket nyitottak 
a további geológiai kutatások 
folytatásához is.

Ezek a geológiai kutatások 
már eddig is nagyszerű fejlő­
dés • lehetőségét ígérik. 
1955-ben a tudományos kuta­
tók megállapították, hogy a 
tartomány területén levő, kiet­
lennek és használhatatlannak 
tartott Cajdam fennsík Kína 
egyik leggazdagabb kőolajlelő­
helye. Röviddel azután meg­
kezdték a kőolaj kísérleti ki­
termelését. Ma még szállítási 
nehézségek akadályozzák a na­
gyobb arányú termelést. Nyu­
gat-Kína jövendő gazdasági 
fejlődésében azonban az itt ki­
termelt olajnak a szakértők 
szerint döntő szerep jüt majd.

A Cajdam fennsík másik 
rendkívül fontos nyersanyaga: 
a só. Alig egy ásővágásnyi 
mélységre sókristályokat talál­
ni a földben. A kőolaj és a só 
alapján most dolgozzák ki azo­
kat a terveket, amelyek Csing­
haj tartományt a létesítendő 
nyugat-kínai vegyipar egyik 
bázisává teszi.

De a tartományban nemcsak 
a Cajdam fennsík gazdag 
nyensanyágokban. A Kilien- 
hegyekben olyan gazdag vas-, 
szén-, réz-, ólom- és cinklelő­
helyeket találtak, hogy a ter­
vek készítői ezt a területet 
„Kína Uraljának" nevezik. Ha­
sonló kilátásokkal bíztatnak az 
első kutatási eredmények a 
Kuenlun-hegységnél, valamint 
a Csinghajt Tibettől elválasztó 
Tangla-hegyláncnál is.

Csinghaj-tartományban az 
említetteken kívül eddig mint­
egy 70 különböző nyersanyag­
ból találtak rendkívül komoly 
készletekre a kutatók. A legna- 
gyobbszabású leletek közé tar­
tozik a bórax-, azbesztkvarc-, 
bauxitkészlet és különböző rit­
kafémek. A kínai gazdasági 
szakértők kiemelik, hogy eb­
ben a tartományban igen nagy 
a Sárga-folyó és a Jangce vízi- 
energiája, amelynek felhaszná­
lása lehetővé teszi a külvilág 
előtt alig megnyitott tarto­
mány gyors iparosítását, ami 
egyik fő pillére lesz a nyugat­
kínai gazdasági fejlesztés nagy 
művének.
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Párizsban befejeződött a
NATO miniszteri tanács­

kozás első félideje. A 15 NA- 
TO-ország külügymminiszterei 
azért folytattak tanácskozást, 
hogy egységes álláspontok ki­
alakításával készítsék elő a 
ma kezdődő nyugati kormány­
fői értekezletet, amelyen az 
Egyesült Államok, Anglia, 
Franciaország és Nyúgat-Né- 
metország vezetői vitatják meg 
a legfontosabb problémákat. 
A kormányfők tanácskozása 
után sor kerül a külügymi­
niszteri értekezlet „második 
félidejére”.. A most befeje­
ződött háromnapos értekezlet­
nek egyik új vonása — mint 
arról a közös közlemény is ta­
núskodik — hogy a NATO 
vezető politikusai kénytelenek 
voltak elismerni a világban a 
nemzetközi feszültség csök­
kenésével bekövetkezett vál­
tozásokat. A további enyhü­
lést és a leszerelést váró nyu­
gati közvéleménnyel számolva 
a közös nyilatkozat kijelenti: 
.,A Nyugat célja az általános 
és teljes leszerelés", majd 
hangsúlyozza, hogy „minden 
alkalmat meg kell ragadni, 
hogy haladás történjék ebben 
az irányban.”

De a közlemény szerzői a to­
vábbiakban mintha csak meg­
feledkeztek volna „az Atlanti 
Szövetség megfelelő erejének 
biztosítására”, vagyis a fegy­
verkezés fokozására buzdítja a 
tagországokat. Ennek a törek­
vésnek adott hangot az érte­
kezleten a legvadabb hideghá­
borús politikát hirdető nyugat­
német küldöttség egyik tagja, 
Strauss hadügyminiszter is.

A NATO párizsi ülésén több 
olyan kérdés vetődött fel, ame­
lyek a tagországok közötti 
éles ellentéteket tükrözik. A 
tanácskozás egyik bevallott 
célja épp az ellentétek elsimí­
tása volt a nyugati kormányfői 
tanácskozás előtt. Ezzel kap­
csolatban a Tribüné című an­
gol lap így ír: „A Nyugat egy­
ségének és erejének jelképe, á ' 
NATO nerti olgan-.egységes és 
nem olyan erős, mint ahogyan 
védelmezői el akarják velünk 
hitetni, sőt, a legújabban tá­
madt marakodások azt bizo­
nyítják, hogy a NATO olyan 
rozoga épület, amelyet . a né­
zeteltérések legkisebb vihara 
is alapjaiban rendít meg.”

Ezek közül a nézeteltérések 
közül talán a legélesebb 

az az amerikai—francia ellen­
tét, amely az úgynevezett in­
tegráció kérdésében robbant 
ki. A francia kormánykörök 
ugyanis nem hajlandók Fran­
ciaországot alávetni annak az 
amerikai követelésnek, hogy 
a francia csapatokat olvasz- 
szák be a NATO-ba. A fran­
cia földközi-tengeri hajóhad 
kivonása a NATO hatásköré­
ből, az amerikai atombombák 
franciaországi elhelyezésének 
visszautasítása, a francia lég­
védelem kivonása a NATO 
parancsnoksága alól nagy rést 
ütött már eddig is az Atlanti 
Szövetség falán. A francia ma­
gatartás erős kihatással van 
a NATO skandináv tagjaira is, 
akik —: mint a Reuter írja — 
„nem szeretnék, hogy esetleg 
nyugatnémet parancsnokság 
alá kerüljenek”. Éles ellenál­
lásba ütközött az az amerikai 
törekvés is, hogy az Egyesült 
Államok a hadikiadások terhé- 
ből egy bizonyos részt európai 
szövetségeseire hárítson át.

Az ellentéteket elleplezni 
akaró közös nyilatkozatot kom­
mentálva nyugati cikkírók ki­
jelentik, hogy a háromnapos 
vitában a franciák hajhatatla­
nok maradtak az Egyesült Ál­
lamok törekvéseivel szemben 
és lényegében minden problé­
ma megoldatlan maradt. A 
nyugati kormányfők tanácsko­
zásán Eisenhowernak, Macmi- 
lannek. De Gaulle-nak és 
Adenauernak kell ismét meg­
próbálnia, hogy áthidalják az 
ellentéteket A nyugati kor­
mányfők — mint az AP írja 
— „egy zsák bolhát örököltek” 
a háromnapos miniszteri ta­
nácskozástól, holott megoldott 
kérdéseket és egységes állás­
pontot vártak.

A háromnapos NATO-ta- 
nácskozás eredménytelen­

sége megmutatta, hogy ez az 
agresszív szervezet alapjaiban
répédezik.......Bébizdriyosodott,
hogyha a nyugati hatalmak a 
világközvéleménytől támoga­
tott egységes álláspontot akar­
nak létrehozni még a csúcsta­
lálkozó előtt akkor nem a kl- 
degháború újabb esztendejé­
re, hanem a békés együttélés 
évtizedeire kell programot ki­
dolgozniuk.

Regionális leszerelési 
tervek Latin-Amerikában
Érdekes javaslat született né­

hány héttel ezelőtt, amely azóta 
nagy visszhangot keltett Latin- 
Amerikában. Jorge Alessandri 
chilei elnök azt indítványozta, 
hívják össze a földrész leszere­
lési értekezletét és kössenek 
egyezményt a katonai kiadások 
csökkentéséről. A gondolat tá­
mogatását jelentette be Kolum­
bia, Peru, Argentína elnöke és 
hasonlóan nyilatkozott Ecuádor 
külügyminisztere is, A felhívás 
elfogadását követeli sok párt, 
és több lap pozitív cikkekben 
üdvözlik a javaslatot. A La Cri- 
tica című 180 ezres példány­
számban megjelenő argentin 
kormánypárti lap szerkesztősé­
gi cikkében leszögezi: a chilei 
javaslat egész Latin-Amerika 
kívánságát fejezi ki. A 300 ez­
res példányszámú nagy bur- 
zsoá lap, a La Prensa, rámu­
tat, hogy a földrész gazdasági 
nehézségeinek fő oka az óriási 
hadiköltségvetés.

A  chilei javaslat és a ja­
vaslatot támogató államok ál­
lásfoglalása azt bizonyítja, 
hogy az új, enyhültebb nem­
zetközi légkör hatása már La­
tin-Amerikában is megnyilvá­
nul. Eddig ez a földrész volt 
az, amelyen az Egyesült Álla­
mok leginkább érvényre tudta 
juttatni szándékait. A hideg­
háború megindítása után, 
1947-ben Washington „a nyu­
gati félteke közös védelme” 
elnevezésű agresszív katonai 
szervezet révén erőszakolta rá 
ezekre az országokra politiká­
ját. Ezenkívül még kétoldalú 
katonai szerződést is kötött 
ezekkel az államokkal. Ezek­
re a szerződésekre hivatkozva 
rabolta el Latin-Amerika stra- 
'égiai fontosságú ásványkin­
cseit és rendelte el saját ha­
táskörébe az országok hadse­

regeit, és adta el az Egyesült 
Államok már kimustrált fegy­
vereit drágán a latin-amerikai 
országoknak. Ezek a „védelmi 
szerződések” mesterségesen 
visszafogták Latin-Amerika 
gazdasági fejlődését. íme, 
egyetlen példa, hogyan ala­
kult például Kolumbia költ­
ségvetése: hadikiadásokra 295 
millió pesót költött (csaknem 
40 százalékos írástudatlanság 
ellenére), közoktatásra 72 mil­
lió pesót.
. A „nyugati félteke közös 
védelme” így lepleződött le a 
latin-amerikai népek előtt, 
mint ellenük irányuló manő­
ver. A regionális leszerelési 
értekezlet összehívásának gon­
dolata tanúsítja: Latin-Ame­
rikában hitelét vesztette az 
amerikai hidegháborús f-ropa- 
ganda. Pusztán az a tény, 
hogy egyes dél-amerikai or­
szágok hivatalos körei leszere­
lési értekezlet összehívására 
tesznek javaslatot, súlyos ve­
reség azokra a washingtoni 
körökre, amelyek még mindig 
a hidegháború és a fegyver­
kezési verseny hívei. Ezek kü­
lönösen veszélyesnek érzik, 
hogy a leszerelés eszméje jó 
talajra talál az Egyesült Ál­
lamok szomszédságában, a 
szinte hátországnak tekintett 
Latin-Amerikában. A leszere­
lés megvalósításáért már egész 
Latin-Amerjkában megindult 
a harc azon milliók részéről, 
akik bőrükön érzik az ameri­
kai fegyverkezési politika kö­
vetkezményeit. S ebben a 
harcban támogatják őket a vi­
lág más békeszerető népei is, 
hiszen egy latin-amerikai re­
gionális leszerelési egyezmény 
jelentősen megkönnyítené az 
utat az általános és teljes le­
szerelés felé.
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30 KÖTETBEN, egyenként 
300 000-C5 példúnyszámban ííJ- 
hói kiadják' Zola műveit a 
Szovjetunióban,

D R . A RAN Y  JÁ N O S KOS' 
su th -d ija s»  az  O rszágos  M ező- 
g a zd a s ág i M inőségv izsgá ló  In ­
té z e t  ta la jo s z tá ly a  v e ze tő jé n e k  , 
i r á n y í tá s á v a l  v íz h a sz n o s ítá s i . 
t é r k é p e t  k é sz íte n e k  a  K e le ti F ő ­
c s a to rn a  m e n té n  fek v ő  k ö zsé ­
g e k b en . A  c sa k n e m  loo 3ulo- 
m é te r  h o ssz ú  fő c s a to rn a  m e n ­
té n  a  té rk é p e k  seg ítség év el^  
te rv s z e rű b b é  te sz ik  az  öntöző-^ 
ses  g a zd á lk o d á s t.

AZ ÜJ PÉCSI OPERA ÉS BA­
LETTEGYÜTTES előadásai ■ 
iránt nagy az érdeklődés. Két- 
«eerötszáz opera- és balettbér-^ 
let talált gazdát, 90 százalékát 
to  üzemek dolgozói vásárolták.?' “

A B A G D A D I és a  b a s ra i 
R g y e tem i D iá k v á lasz tá so k o n  
a  k o m m u n is ta  d lá lc lista  k a p ta   ̂
a  s za v a za to k  75 szá z a lék á t. Az 
E g y e s ü lt D iá k fro n t 20 száza­
lékot»  a  n e m z e ti d e m o k ra tá k  
p ed ig  c su p á n  2 száza lék o t , 
k ap tak«

KÉTEZER BÁNYÁSZ til­
takozó nagygyűlést tartott a . 
nyugat-németországi Bochum- , 
bán. A bányászok tiltakoztak • 
több szénbánya bezárása és a 
tömeges elbocsátások ellen.

A MAGYAR NEMZETI 
MÜZEUM —» Történeti Mú- 

; zeum úíkqri osz~
[ tályérwk játék­

gyűjteményét 
! most a Petőfi Iro­
dalmi Múzeum öt 

! termében mutat­
ják be. A  sok száz darabot ki­
tevő gyűjtemény'az avarkori 
gyerme'kcsörgőktől a XX. szá­
zad 'közepének gyermekjáté­
káig rendkívül érdekes ke­
resztmetszetet nyújt a külön­
böző Ttorszakokról. A gyűjte­
ményt egzotikus játékkollekció 
5— kínai, japán, indiai, burmai 
te- egészíti ki.

KISAJÁTÍTOTTÁK a föld­
reform-törvény hatálya alá 
eső földbirtok nagy részét Ku­
ba hat tartományában. Decem­
ber 3-ig 575 nagybirtokot sajá­
títottak ki;

EGY ANGOL KIADÓ felké­
résére André Maurois és Louis 
Aragon elvállalták - egy törté- - 
neti mű egy-egy részének meg­
írását. Maurois Amerilca törté­
netét, Aragon pedig a Szov­
jetunióét írja meg.

m m
K A R Á C S O N Y  VAN

Mennyi várakozás, készülődés előzte meg ezt azi 
ünnepet. Az elmúlt napokban asszonyok és férfiak,} 

¡¡fiúk és lányok százai és ezrei özönlötték, el az it?-J 
leteket és áruházakat. Körültekintően, nagy gonddal; 
választották Vá a gazdag árukészletből az ajándékul i,

: szánt tárgyakat.
Az örömteli, boldog karácsonyi hangxilatban,'L^ 

hol van a hajdani rettegés a holnaptól?! Az ifjúságV-S 
nem ismeri, az idősebbek pedig alig-alig emlékeznek^, 
már az egykori szomorú karácsonydkra. De, sajnos! 
az ünnep estéjén még ma is akadnak olyan családok,\ 
ahol üröm vegyül az örömbe. Vgnnak otthonok, ahol ? 
a fenyőfát körülálló családtagok közül hiányzik az ;• 
apa, vagy az édesanya vagy a gyerek.

Hiányoznak a családi körből ezek az emberek,^ 
amiért egyedül ők a felelősek! Tudják ezt mind va- _ 
lamennyien. S ilyenkor fokozottan érziSk: szeretteik, 
a családjuk kárára tettek, amikor az élet iskolája-\ 
bán gyengének bizonyulva szembeszegültek a társa-4 
dalom törvényeivel, amikor nagyravágyóan többet\ 
akartak, mint amennyiért megdolgoztak. . .

Karácsony van, végtelen nyugalmat, békességet 
áraszt minden. Töltse el a megnyugvás és a bizaSko- J 
dás a becsületes szándékú elítélteket is. Hassa át ■ 
valamennyinket ez a tudat: a mi társadalmunk a |

 ̂büntetés letöltése után becsületes dolgozó emberként ] 
visszavárja őket. S így várják haza őket szeretteik is. j

Szolgáljon megnyugvásul ez az elítéltek számá­
ra. Készüljenek úgy a szabad életre, hogy soha töb- 
bet ne kelljen nekik elszakadni a családjuktól!

Amerikai rakétakísérlet 
majommal

Az Egyesült Államokban 
pénteken kísérleti rakétát lőt­
tek fel, amelynek orr-részében 
egy — Sam — névre hallgató, 
harminchónapos majmot he­
lyeztek él.

A rakéta orr-részében kü­
lönböző műszereket és más 
kísérleti anyagokat is elhe­
lyezték, így pödául egy pat­
kány idegsejtjeit, rovarlárvá­
kat és egy bizonyos bakté- 
riunikultúrát.

A jelentésék szerint a ra- 
kétíűcísérlet sikerült és az 
orr-rész ejtőernyővel az At­
lanti-óceánba ereszkedett, 
ahol a haditengerészet egyik 
járőrrepülőgépe 39 perccel a 
kilövés után megpillantotta. A 
viharos tenger miatt a kieme­
lés több óra hosszat tartott.

Az INDIAI KONGRESSZUS 
PÁRT új elnökévé Sanjiva 
Reddyt, Adhra állam főminisz­
terét választották meg. Előző­
leg Indira Gandhi asszony, 
Nehru miniszterelnök lánya 
töltötte be ezt a tisztséget.

A ZE BB A JD Z SA N  heiryvidé- 
k é n  v a sm e te o rlt  h u llo tt le . A  
f lé ln y u g a t-é szak k e le t irá n y ­
b a n  h a lad ó  m e te o r it  a  lev eg ő ­
b e n  tö b b  d a ra b ra  e s e tt  szé t, 
m e te o ritz á p o rt k é p ez e tt.  E d­
dig  a  m e te o r it  ö t d a rab ,iá t ta ­
lá l tá k  m eg . A  le g n ag y o b b  sú ­
ly a  127 k ilo g ram m . A  m e te o r it  
z u h a n á s a k o r  v a k itő  té n y t  
á ra sz to tt  30 k ilo m é te r  s u g a rú  
té rség b e n . L e z u h a n ásá t m en y - 
d ö rg éssze rű  ro b a j  k ö v e tte ,

CSIPKERÓZSIKA, Ludas 
Matyi, Jancsi és Juliska bé­
lyegeken. Nemsokára nyolc ér-' 
tőkből álló mese-bélyegsoroza- 
tot ad ki a posta. A sorozat 
hét értéke kétszínnyomással 
készül.

A T E JU T  K Ö ZPO N T JÁ B A N  
io n iz á lt g ázo k b ó l á lló  tö m ö r  
m ag  v a n  s ez a  te jú t  á tm é rő ­
jé n e k  n é g y ez re d  ré sze . A  m ag  

tö m eg e  c sa k n e m  tízczerszei*te 
n ag y o b b , m in t a  N ap é . R ád ió ­
h u llá m o k a t és. f é n y t su g áro z  
— á lla p íto tta  .m eg J .  P a rijsz -  
k ij ,  f ia ta l  le n in g rá d i c silla ­
gász .

BÉKÉS KÖZSÉG nyolcadik 
napközi otthonos óvodáját 
avattál^ fel. A községi tanács 
végrehajtó bizottsága értékes 
játékokkal ajándékozta meg'az 
újdonsült óvodásokat.

NYELVTUDÓ GÉP. Kínai 
villamosipari szakemberek és 
nyelvészek olyan elektronikus 
gépet szerkesztettek, amely- 
lyel sikeres kísérletek folynak 
orosz nyelvű szövegek lefordí­

tására.

27 MILLIÓ FORINTOT köl­
tenek jövőre Veszprém fejlesz­
tésére. Lebontják a város ké­
pét rontó árusítóbódékat is, és 
korszerű vásárcsarnokot építe­
nek.

ÜNNEP/ VASAR...

— V eszü n k  m ég  v a la m it, A la ­
d á r?

— E gy  k éz ik o cs it. F iac sk ám !,..

Brikett készül fűrészporból

a n g y a lfö ld ö n  a Váci 
út—Thälmann utca—Béke út 
—Gönezöl utca—Rákospatak
által határolt területen épül a 
főváros egyik legszebb új
parkja, az Iparostanuló park. 
A már elkészült sportpályák 
mellé a jövő év elején játszó­
teret építenek.

k a m i l l á t . b o rsm c n ta -le v e - 
le t ,  m a jo rá n n á t,  s z á r íto tt
c sip k e b o g y ó t és m ás  g y ó g y n ö ­
v é n y e k e t e x p o r tá lt  az  id é n  
n a g y o b b  m e n n y iség b e n  a  ME- 
D IM PE X  K ü lk e re sk e d e lm i V ál­
la la t. A  m a g y a r  gyógygzernö - 
v é n y e k e t k ü lö n ö sen  igvá jcban  
és a  N ém et S zövetség! K öz­
tá r s a s á g b a n  k e re s ik .

ÉRDEKES 
KÉSZÍT a 
András Múzeum 
pásztorok 163 évvel

A  fafe ldo lgozó  Ip a rb a n  a  m u n k a  s o rá n  n a g y  m e n n y iség ű  fü ré sz p o r 
h a lm o zó d ik  fe l. Ez a d ta  az ú ,titóknak  az ö tle te t, hogy  fű rész p o rb ö l 
b r ik e tte t  ké sz ítsen ek . A rag asz tó  a n y ag g a l ö s sze sa jto lt fű ré sz p o r-  
b i lk e t t  m ag as  fű tő é r té k ü , s m in d en  b izonnya l n ag y  n é p sz e rű ség n e k  

ö rv en d  m a jd  a  h á z ta r tá s o k b a n .

70 t e l e v íz ió s  á l l o m á s
közvetít műsort jelenleg a 
Szovjetunióban, mintegy 50 
millió lakos számára. Jövőre 
már száz állomás működik 
majd és a televlziótulajdono- 
sok száma csaknem megkét­
szereződik.

TELJESÍTETTÉK ÉVI 
TERVÜKET a Mátravidéki 
Erőmű dolgozói. Kiszámítot­
ták, hogy december végéig 
csaknem 70 millió kilowattóra 
energiát adnak az országnak 
terven felül.

FÉL ÉVVEL EZELŐTT 
kezdte meg az üzemszerű ter­

melést a mdhácsi 
Farostlemez Gyár. 
Az új üzemet az 
eredeti tervnek 
megfelelően jelen­
tős mértékben to­

vább bővítik és a kapacitását 
két esztendő alatt a jelenlegi­
nek háromszorosára növelik. A 
műszaki fejlesztés érdekében 
nagyarányú kísérletezést foly­
tatnak, hogy a lemezeket ne 
nyersen, hanem felületi keze­
léssel hozzák forgalomba.

PETŐFI VÁLOGATOTT 
VERSEI bolgár nyelven. A 
Narodna Kultúra bolgár 
könyvkiadó díszes kiadásban 
jelentette meg Petőfi verseit, 
amelyeket Georgi Krumov köl- 

itő fordított bolgár nyelvre.
A Z EG Y ESÜ LT ÁLLAM OK­

BÓ L k a p o tt  m e g re n d e lé s t 
e le k tro m o s  m o to ro k  sz á llítá s á ­
r a  a  TRA N SELEK TRO  K ül­
k e re sk e d e lm i V á lla la t;  a  m o ­
to ro k a t  a  D in am ó  V illam os 
F o rg ó g é p g y á r  k é sz íti.

AZ AMERIKAI HADITEN­
GERÉSZET közlése szerint 
hétfő este a Cape Canaveral-i 
rakétatámaszpontról kilőttek 
egy Poláris típusú rakétát. A 
kísérlet sikerült, a rakéta 900 
mérföldes utat tett meg.

t e l e v í z i ó s  k é p c s ö v e k
e lső  d a ra b ja i  k é sz ü lte k  e l az 
E g y e sü lt Izzó  v á c i k é p c s ő g y á ­
rá b a n .  A z E u ró p á b a n  is  a  le f -  
k o rs z e rú b b e k  k ö z é  tartozó* 
ü zem  a  jö v ő  é v b en  te lje se n  
e llá t ja  a  h a z a i ü z le te k e t, 
1961-ben m á r  e x p o r tr a  is  t e r ­
m el.

A KOLOMNAI DIESEL- 
MOZDONYGYÁRBAN elké­
szült az első szovjet gyártmá­
nyú gázturbinás mozdony. A 
gombvezérlésü mozdony 100 
kilométeres óránkénti sebes­
séggel 2200 tonna vontatására 
alkalmas.

a l a g ú t  l e s z  A n g lia  és  
F ra n c ia o rs z á g  k ö z ö tt S7 k ilo ­
m é te r  h o ssz ú sá g b a n . E b b ő l 36 
k ilo m é te r  a  te n g e rfe n é k  a la tt  
h a la A  m a jd . B en n e  v a s ú ti  v o ­
n a la k a t  v e ze tn e k , a u tó ú t  n em  
lesz .

A SZOVJET SZAKSZER­
VEZETEK központi tanácsá­
nak meghívására Bet4cl Sán­
dor, a SZOT titkárának veze­
tésével háromtagú szakszerve­
zeti küldöttség utazott a Szov­
jetunióba, tíznapos tfinulmány- 
útra.

A PÁPAI ELEKTHERMAX 
GYÁRBAN megkezdték a leg- 

^újabb típusú elek- 
; tromos kandalló 
¡gyártását, amely 
‘percek alatt
¡egyenletes meleget 
teremt a lakószo­

bában. A kandallók vonalveze­
tése, szerkezeti felépítése fel­
veszi a versenyt a legkorsze­
rűbb külföldi típusokkal. Az 
első ötven zománcozott kan­
dalló az év végére ellcészül, jö­
vőre pedig megkezdik a soro­
zatgyártást.

Ahol már vé^et ért az 1959-es esztendő

A  C sep e l A u tó g y á r  do lgozó i d e c e m b e r e lső  h e té b e n  b e fe je z té k  éves  
te rv ü k e t.  A  g y á r  do lgozó i rö p g y ű lé s e k e n  ö rö m m el v e tté k  tu d o m á s u l, 
h o g y  e lé r t  e re d m é n y e ik  a  te l je s  te rm e lé sb e n , az  ö n k ö ltsé g csö k k e n ­
té sb e n  és a  te rm e lé k e n y s é g b e n  m á r  m e g h a la d já k  az  1960-as' év re  
te rv e z e tt  sz in te t. E re d m é n y e ik  é r té k é t  m ég  c s a k  n ö v e lik  azza l, hog y  

az  év  h á tra le v ő  n a p ja ib a n  tö b b  ú j  te h e ra u tó t  g y á r ta n a k .

BECSÜLETBOLT 
A TELEFONGYÁRBAN

A Telefongyár ebédlőjében 
figyeltünk fel a déli órákban 
egy hatalmas pultra, amelyen 
— szépen elrendezve — halom 
kenyérszelet, különböző süte­
mény, édesség. Bambival telt 
üveg és még vagy 30 féle kü­
lönböző élelmiszer sorakozott. 
A pult mögött népi láttunk sem 
elárusítónőt, sem pénztárost, 
annál többen sürögtek előtte. 
Ki egy szelet kenyeret vett le 
a tálcáról, a mellé helyezett 
papírdarabbal, ki a tortaszele­
tekből válogatott, ki pedig 
Bambival szolgálta ki önma­
gát, sőt, ha a papírpénzből né­
hány forint visszajárt, a pultra 
helyezett pénztárkasszából — 
adtak vissza — saját maguknak.

Önkiszolgálás ez a javából — 
gondoltuk, amikor Madarasi 
Istvántól, az üzemi konyha ve­
zetőjétől megtudtuk: mintegy 
két és^fél hónappal ezelőtt ha­
tározta el a szakszervezeti bi­

zottság — a gyűr vezetőségével 
és a pártszerevezettel egyetér­
tésben —, hogy az étteremben 
becsületbolM (így nevezik az 
önkiszolgálás új fajtáját) léte­
sítenek.

Találomra megkérdeztük a 
cukrászsütemény között válo­
gató Pákozdi Andrásnétól, a 
normatechnológia dolgozójától 
és Lajos Istvántól, a szerszám­
üzem munlcatársától: kedvelik- 
e a bevásárlásnak ezt a módját. 
Elmondták: nem is annyira a 
bevásárlás meggyorsítása miatt 
örvendenek a becsületboltnak 
— bár ez sem közömbös szá­
mukra —, hanem az előlegezett 
bizalomért.

A telefongyári becsületbolt 
az Üzemélelmezési 'Vállalat új 
kísérlete. Az itteni tapasztala­
tok felhasználásával a jövőben 
még több budapesti üzemben 
valósítják meg ezt az eladási 
formát.

működik a !Íajkai-féie gabonaszeletelö
A múlt hónap végén helyez­

ték üzembe Brüsszel-Wem- 
melben, a belga főváros köz­
vetlen közelében levő malom­
ban a világkiállításon nagy- 
dijat nyert találmányt, a 
Rajkai-féle gabonaszeletelőt. 
A KOMPLEX Külkereskedel­
mi Vállalathoz most levél 
érkezett, amelyben a malom 
tulajdonosa, F. Jespers, a kö­
vetkezőket írja:

„A gabonaszeletelö szerelését 
befejeztük, a gép egy hete mű­
ködik. Malmunkban mind a ki- 
őrlésnél, mind a liszt minősé­
génél nagy eredményeket ho­
zott a gép, és teljesítményével 
a legteljesebb mértékben elé­
gedettek vagyunk. Az önök ál­
tal garantált teljesítményt 
nemcsak elértük, hanem azt 
messze túlhaladtuk, és a búza 
lisztkinyerési százaléka is jobb. 
A gép messze felülmúlta vára­
kozásunkat. Őszintén örö­
münkre szolgál, hogy megkö­
szönhetjük Önöknek mindazt, 
amit értünk tettek. Nem mu­
lasztjuk majd el, hogy minden i 
molnárnak — aki a haladás \

géphíve — tanácsoljuk a 
megvételét, alkalmazását."

A gabonaszeletelö működését 
megtekintették a legnagyobb 
belga malomtrösztök vezetői, 
az ottani lisztkísérleti intézet 
és a holland malomszövetség 
képviselői, akik valamennyien 
elismeréssel nyilatkoztak a 
magyar találmányról. A gép si­
kerére jellemző, hogy a bemu­
tató óta ismét számos levelet 
kapott a KOMPLEX Vállalat, 
amelyben több országból ér­
deklődnek a gép és a szabada­
lom megvásárlásáról.

Hruscsov facsemetéket küldött 
ajándékba. Eisenbowernek

A Fehér Ház közölte, hogy 
Hruscsov szovjet miniszterel­
nök 40 facsemetét és cserjét 
küldött ajándékba Eisenhower 
elnöknek.

A falcot és cserjéket az el­
nök gettysburgi farmján fog­

ják elültetni.

EGYPÁR DEBRECENI ERDEKESSEG
helyzetéről. A rövidesen meg-? ^yögyMertár van a házban, ahol WM-ben történelem
jelenő kiadvány megírásához í ® erkélyéről be.szelt Kossuth Lajos Debrecen nepehez. 
egy 1796-os statisztikai össze- á hol a házról az erkely?

ezelőtti 4.
V

Rejtvénymrok

írás nyújt bőséges anyagot.

Befejeződött az NDK népi 
kamarájának ülésszaka

2. Debrecenben most mindenfelé építkezés, tatarozás, útja- 
p vitás folyik. Az Aranybika Szálloda előtt, de más forgalmas 
 ̂gócpontokon is ilyen feliratú táblák láthatók az úttesten: LAS- 
 ̂SAN. Ez egyesek szerint talány. Miért?
 ̂ 3. 1802-ben a Darabos utcában leégett egy kis nádfedeles

í  ház. Csokonai Vitéz Mihály lakóháza volt. Ugyanennek az ut- 
I cának száz évvel később is volt egy nevezetes lakója. Neve?

BefejezMött Berlinten az 6 yan ^gy furcsa formájú szökőkút a város egyik nagyfon-
NDK népi kamarajanak nyolr í tosságú üzemében, amit kocák állnak körül. De minek egy 
cadik ülésszaka. A küldöttek z gyárban szökőkút, és hogy kerültek ide a kocák? 
elfogadtak az oktatásügy szó-  ̂
cialista fejlesztéséről .■íznló 4 
törvényt.

S A K K O Z Z U N K . . .
Bronstein—Denker egyik

játszmájában alakult ki az 
alábbi, állás.

A világos Bronstein lépése 
„futószalagos“ matthoz vézgt. 
Vajon melyik a kezdőlépés?

szóló ? csinál időnként „cirkuszt” a debreceni állatkert
I két oroszlánja?

Az ülés végén a népi kama-  ̂ 6. Romantikus postakocsikra és egy messziről jött hajdani
ra képviselői első olvasásban  ̂lovasra emlékeztet Debrecen legrégibb lakóháza, a Széchenyi 
foglalkoztak az 1960. évi költ-  ̂utca 6. számú ódon épület. Mi a ház két nevezetessége? 
ségvetésrői szóló törvényter-  ̂ Hol van az az étterem, ahol az étkezés alatt a tatarozás
vezette!. WilU Rumpf pénz-  ̂zavartalanul folyik?
ügyi-ntoiszter a komiány nieg- í Miért csonka a híres debreceni Csonkatorony?
bízásából ismertette a tor-^ , . . . , , ,vénytervezetet Elmondotta,^ Melyik az a debreceni gyár, amely nemcsak keresett
hogy a költségvetés 50 808 z exportcikket tud produkálni, de üzemi színjátszói révén, gör- 
millió márka “bevételt és  ̂^«lékeny előadásokat is?
50 800 milliómárka kiadást irá-^ 10. Nagy építkezéseket kezdenek jövőre a város környékén.
mvoz elő- 4 Jmyoz elő. ' Kik lesznek itt a legények a gáton?

a b c d e f g h  
(Megfejtések a 8. oldalon.)
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pOl az ország,
I smét beköszöntött a kedves ünnep, a 

szeretet, az ajándékozás ünnepe, — 
a karácsony. Régi szokás szerint ilyenkor 
diszes, csillogó fenyőfával teszik még han­
gulatosabbá otthonukat az emberek. Az 
illatos, zöld fenyők. alá pedig odakerül a 
gyerekeknek, a feleségnek, és a férjnek 
szánt ajándék.

Az életüket okosan, becsületesen élő 
emberek ezekben a napokban elmondhat­
ják: az idei karácsony gazdagabb, mint 
amilyen a tavalyi, s az azt megelőző kará­
csonyok voltakt Mindez természetes, hi­
szen szorgos munkájuk révén évről-évre 
jobban, boldogabban élnek az emberek.

Most az új esztendő közeledtével, ami­
kor visszatekintünk az 1959-es év ered­
ményeire, örömmel tapasztalhatjuk, hogy 
az idén is tovább épült az ország, s vele 
együtt tovább szépült á munkásemberek 
élete is.

Űj és korszerűsített üzemek egész sora, 
megszépült városrészek, tágas, napfényes 
lakások százai és ezrei dicsérik az al­
kotó munkáskezeket. Mindez azért törté­
nik, hogy a korszerű, gépekkel jól felsze­
relt üzemekben, könnyebb munkával mind 
több és több terméket tudjanak előflllí- 
tani dolgozóink. Munkaidő után pedig 
kulturáltan tudják élvezni a szabad élet 
örömeit. Ma már a színházak, a mozik, a 
városi és falusi kultúrházak a munkások és 
a dolgozó parasztok művelődését szolgálják.

S egyre több azoknak a családoknak a 
száma is, melyek esténként barátságos 
otthonukban, a televíziós készülékek mel­
lett találnak kellemes szórakozásra.

A karácsonyi pihenőnapokon minden 
bizonnyal sokan, nagyon sokan gondolnak 
az elmúlt hónapok eredményeire. De 
nemcsak vissza, hanem előre is tekintenek. 
Számolnak, bíznak, tervezgetnek. Tehetik, 
hiszen dolgozó népünk állama, mindent 
megtesz annak érdekében, hogy békében, 
a jövőbe vetett hit biztos tudatában él­
jünk.

Mindez arra enged következtetni, hogy 
az idei, szép karácsonynál még szebb, 
gazdagabb lesz a következő, a jövő évi 
karácsony. Ezt sejtetik az ország 1960. évi 
tervei is. De erre utalnak azok a beruhá­
zások, azok az építkezések, melyeket már 
az idén elkezdtünk építeni, s jövőre, vagy 
az azt követő esztendőkben válnak tel­
jesen valóra.

Lapunk mostani számában az ország­
ban végbemenő változásokról, a szabad 
emberek életéről, az idei és a kővetkező 
évek építkezéseiről, texveiről kívánunk 
bizonyos képet nyújtani az olvasónak.

tJgy gondoljuk, hogy a szabad életnek 
ezek áz egyszerű, hétköznapi történetei is- 
arra mutatnak: érdemes becsületesen élni, 
és munka után gondfeledten pihenni, szó­
rakozni. '

Új vízmű épül a Dunán
Rekordidő alatt új sziget épül a Dunában _  Négyszázmillió forintot fordítanak 

a nagy létesítményre __ 1961 őszétől naponta 100 000 köbméter vizet ad

Kiváló eredményekkel zárják 
a jáileum i esztendőt az állami gazdaságuk

A jövő évi feladatok: jövedelmezőbb gazdálkodás, 
több kukorica, burgonya, baromfihús és tojás

Az ország állami gazdaságai 
az idén ünnepelték fennállá-- 
suk tizedik évfordulóját- A 
jubileumi esztendőben mind a 
növénytermesztés,- mind az ál­
lattenyésztés és a gépesítés te­
rületén sikerült számottevő 
eredményeket elérni.

Az 1959-es esztendőt az 
előzetes számítások szerint 
mintegy 350 millió forin­
tos eredményjavulással 

zárják.
A talajerőgazdállrodás és a 

talajműveléá színvonalának 
nagymérvű javulását mutatja, 
hogy 1959-beii Í3,4 mázsás ter­
mésátlagot értek el búzából. A 
cukorrépát csaknem teljes egé­
szében és a kukorica nagy ré­
szét is sikerült 30 centiméte­
res, vagy ennél mélyebb, ősz- 
Bzel végzett szántásba tenni. 
Az összes kukoricatennő terü­
let mintegy 90 százalékán hib­
rid vetőmagot alkalmaztak. A 
kapások betakarítása már be­
fejeződött és a terméseredmé- 

' nyék itt is jobbak lesznek a 
tervezettnél..

Az állami gazdaságokban 
egyre nagyobb területe­
ken fordulnak termőre a 
már nagyüzemi igények 
alapján telepített gyümöl­

csösök.
Az idén tudományos kísérlete­
idet folytattak a , legmegfele­
lőbb szedési, osztályozási és 
szállítási módszerek kialakítá­
sára.

Az állattenyésztésben és a 
ezabadtartás módszereinek ki­
alakításában, a mesterséges 
megtermékenyítés elterjeszté­
sében, az ivadékvizsgálat és az 
utódellenőrzés kiterjesztésében 
tapasztalható jelentős előreha­
ladás. A tenyésztői munika 
biztonságát segíti, hogy

1957 óta sillerült kiküszö­
bölni a takarmányhiányt 
és az idén már több mint
9,5 millió mázsa silótakar­

mányt készítettek. 
Javult a szántó- és az uni­

verzális traktorok aránya. A 
nagy teljesítményű traktorok 
számának növekedése lehető­
vé tette a mélyítő művelés to­
vábbi kiterjesztését. A diesel­
traktorok jelenleg már az 
egész gépparknak csaknem fe­
lét adják. Az' idén kérült sor 
a silókombájnok tömeges al­
kalmazására is. .

Nagymértékben fejlődött áz 
állami gazdaságokban a szak­
mai oktatás színvonala.

Az idén minden állami 
gazdasági igazgató tanfo­
lyamon vesz részt a gödöl­
lői továbbképző intézetben, 
ahol elsősorban közgazda- 
sági és üzemszervezési 
kérdésekkel foglalkoznak.

1959-ben 'biztosították először 
a mezőgazdasági gépészmérnö­
kök és állatorvosok szervezett 
továbbképzését. Kiszélesedett 
a szakmunkásképzés, és csak­
nem ötezer mezőgazdasági .ta­
nulót vettek fel.

A jubileumi esztendő ered­
ményeire építve, az állami 
gazdaságok 1960-ban a gazdál­
kodás jövedelmezőbbé tétélét, 
s több új feladat végrehajtását 
tervezik. Körülbelül 50 ezer 
holddal növelni kívánják a ku­
korica vetésterületét. Emelik 
az étkezési burgonya termőte­
rületének arányát is. Az állat­
tenyésztésben a szarvasmarha- 
tenyésztés fellendítésén túl el 
akarják érni, hogy a gyárszerű 
baromfihús- és tojástermelés a 
kívánt mértékben megvalósul­
jon.

Elkészült a Kerepesi Úti 
hétezerszeniélyes lakótelep

ö t évvel ezelőtt kezdték 
meg és most befejezték a Ke­
repesi úti lakótelep építését. 
Huszonkilenc lakóház készült 
tömbrendszerben, 1800 lakás­
sal, amelyek többsége egy- 
szoba, hálófülkés, de több száz 
két- és háromszobás lakás is 
épült, egy részük központi fű­
téssel, a többi cserépkályhá- 
val. A hétezer lakosú város­
részt ellátták üzletekkel, kör­
zeti orvosi rendelővel, gyógy­
szertárral és két .bölcsődével. 
A szép épületeket művészi 
domborművek, parkjait szob­
rok díszítik.

7746 televízió

A magyar falu szás^^dokon 
át a színes mesevilág termé­
keny talaja volt, A szegény ju­
hászlegény, a tündérek orszá­
ga, a varázstükör mind-mind 
az elnyomott nép szabadságvá­
gyát fejezte ki, itaert akkor 
csak a mesék világában telje­
sedhetett be a szegény embe­
rek vágya, reménye.
.Erre gondoltam, amikor nem­
régen Tiszaföldváron jártam, 
ahol — úgy, egy álltóhelyből — 
legalábbítiz televíziós antennát 
olvastam meg a parasztházak 
tetején.

Az a legnagyszerűbb benne 
— hogy ez napjainkban már 
egyáltalán nem csodálatos, hi­
szen esak az elmúlt hónapban 
13170 készüléket adott el a 
belkereskedelem, és ennek na­
gyobbik fele — 7746 vidékre 
került. ,

Ma már a falvakban estén­
ként egyre több helyen a fosz- 
tókák és a szomszédolások új 
vonása: a televízió műsora, 
így válik a mese valósággá^ és 
nem kell már segítségül hívni 
az egykori mesebeli varázstük­
röt, hogy ábrándos, de csalfa 
álomképet mutasson. Hiszen a 
televízió az új magyar valósa 
got mutatja a falvak népének.

A Vízművek káposztásme­
gyeri főtelepétől északra mun­
kások százai versenyeznek 
most az időjárással. A cél: oa 
új felszíni vízmű építkezései­
ből minél többet elvégezni még 
a nagy-.^idegek előtt. A mint­
egy 400 millió forintba kerülő 
új vízmű építését határidő 
előtt szeretnék befejezni, hogy 
mielőbb megoldják hosszú év­
tizedekre a főváros vízproblé­
máit.

A  Duna alacsony vízállása 
lehetővé tette, hogy a folyó 
medrében, a parttól 75 méter 
távolságban,

rekordidő alatt mestersé­
ges szigetet építsenek.

Októberben kezditek el építé­
sét, s ma már a sziget harminc 
méter szélességben és ötven 
méter hosszúságban, öt méter­
rel magasodik a Duna szintje 
fölé. A szigetre épül majd a 
vízmű szivattyúháza.

A szivattyúház öt emelet 
. magas, UBszíiiiöt -méter 

hosszú és tizenöt méter 
széles épület lesz.

Már megkezdték alajiozását. 
Dolgoznak a szivattyúházat 
védő jégtörő elkészítésén is, 
sietve, hogy felhasználhassák 
az alacsony .vízállás előnyeit. 
Később a védő kőgátat készítik 
el, s akkor a mesterséges szi­
get körülbelül százhúsz méter­
re növekszik.

A szivattyúház gépei napon­
ta kétszázezer köbméter vizet 
szippantanak majd ki a Duná­
ból. A szigetet mintegy kétszáz 
méter hosszúságú 

híd köti össze a parttal, 
magasan egy esetleges ár­

víz tetőpontja felett.
A hídon nemcsak a szivattyú­
ház dolgozói járhatnak, ha­
nem ez tartja a hatalmas cső­
vezetékeket és az elektromos 
kábeleket.

A parton kora nyáron kez­
dődött az építkezés. Munkás- 
szállásokat emeltek négyszáz­
ötven dolgozó részére. A szál­
lások később állandó munkás­
lakások lesznek. Már építik az

ezerköbméteres tisztaviz-me- 
dencét, és

alapozzák azt a három 
reaktort, amelyekben a 
Dunából felszívott vizet 

tisztítják majd.
A Duna vize először az úgy­
nevezett homokfogókba kerül; 
ez a szűrés első üteme. Onnan 
a henger alakú reaktorokba 
jut; most három ilyen épül, s 
egy-egy 28 méter átmérőjű. A 
reaktorokban vegyianyagok 
hozzáadásával szabadulnak 
meg a csailí mikroszkóppal ész­
lelhető olyan anyagoktól, ame­
lyektől a vizet meg kell tisztí­

tani. A vizet a szűrőház negy­
ven medencéjében tisztítják 
tovább, majd a nyomógéphá­
zon keresztül jut a csőhálózat­
ba.

Most készülnek a szivattyú­
ház alapjának vasbeton, acél­
végű „vágóélei”, s később azo. 
kát besüllyesztik a Duna med­
rébe. Ha szükséges, ennél a 
munkánál búvárok is dolgoz­
nak majd: kivájják a vágóélek 
alatt a kemény talajt. A me­
derbe süllyesztett vasbeton- 
alapi-a kerül a szivattyúház, 
amelyet úgy terveztek meg, 
hogy még árvíz esetén is ki­
emelkedjék a Dunából.

A z Erzsébet-híddal is 
összekötjük Pestet Budával

Hatalmas daru nyújtja 40 
méteres gémnyakát a Duna fö­
lé; ,s. pehelyként lengeti a ^ k -  
mázsas. . kőtőrmeíéfckel téli 
Csilléket. Az Erzsébet-híd egy­
kori hídfőjénél napról napra 
fogy a hegyként tornyosuló 
sziklakemény hídtartő épít­
ménye.

Penkala Tibor építésvezető 
előtt a híd újjáépítésének több 
éves ütemterve.

A hídépítés megkezdése 
előtt a pesti oldalon fel kell 
építeni a zavartalan közleke­
dést biztosító villamos- és 
autóalagutakat.

A villamosok részére két 
szűkebb alagút, a közúti 
forgalom részére pedig egy 
hat méter széles nagyobb 

aluljáró épül.
Ezután a jövő évi program­

ról tájékoztat az építésvezető. 
Elmondja, hogy 

az idén körülbelül ötmil­
lió forint értékű, 1960-ban 
mintegy harmincmillió fo­
rint értékű munkát végez­
nek el az Erzsébet-híd új­

jáépítésén.
A forgalmat védő alagutak

az első vasszerkezet be­
emelésére is,

majd 1962-ben elkezdődik 8 
kábelkötelek felszerelése. A 
hídépítés alatt zavartalan lesz 
a Dunán a hajózás, mert 
egyetlen állványt sem állíta­
nak a folyam medrébe. A ki­
feszített kábelszerkezetre egy­
más után aggatják majd rá a 
parton már összeállított híd- 
alkatrészeket. Ezek a fcábélkö- 
telek ugyanis több mint há­
romszor erősebbek a régi híd 
láncszerkezeténél, s a sok ezer 
tonna súlyú hidat á rajta köz­
lekedő gyalogosokkal és jár­
művekkel együtt karcsú köny- 
nyedséggel tartják majd a Du­
na két partja fölött. Az új Er­
zsébet-híd szebb és erősebb 
lesz a réginél.

megépítése után az alagút te­
tőzetére- állít j ák- -rá .aist- a  hatal— • 
más darut, mely a pesti kapu- - 
zat óriási ácéiázerkézétét bont­
ja majd le. Az év, második fe­
lében mindkét parton hozzá­
fognak az új híd pilléreinek 
építéséhez, de ezek a munkák
1961-re húzódnak át. 1961 har­
madik negyedében egyébként 
már sor kerül

ű j színnel gazdagodott a főváros, a Nagykörúton megnyílt Budapest egyik l^szebb cse- 
megeboltja. Az új, neonfényes űzietben a vásárlók megvásárolhatnak piindent, amit

szem és száj megkíván.

Szegedtől nem messze, a 
szatymazí híres barackosok 
alján barangoltam a minap. 
Hangonyi bátyám — akinek a 
jóféle, zamatos gyümölcshöz 
való hozzáértését mindenki na- 
gyón tiszteli e tájon — kalau- ^  
zolt.

— Soha nem hajlította olyan 
nehezen a szél a bárackfák 
ágait, mint az idén. És soha 
nem kellett annyi támasztó- 
rú d . . .

Alig győzte kincsét beszeke- 
rezni Szatymaz. Évről évre 
gazdagabb lesz itt a szüret. , 
Fizetnek már a fiatal telepi-' 
tésű gyümölcsösök is. Éppen az 
épülő barack-kombinát terveit 
vitattuk, amikor egy borítékkal 
a kezében utánunk nyargalt 
István, a legifjabbik Hango­
nyi.

-  Idesapám! Levelet kap­
tunk Szögedéből.

— Ki írta, édes fiam?
— Úgy olvasom, Andris bá­

tyánk.
— Lássuk hát, talán hamar 

kell rá a válasz.
Egy pipaszurkával felhasí­

totta a borítékot, átnyújtotta a 
gyereknek a levelet.

Parasztember 
— fizetéses 

szabaciság'oii 1

— Olvasd, jobb a te szemed.
István szétterítette a kockás

papírt, és nagy hanggal betűz­
ni kezdte az írást:

„Hedves Mihály! Ha nem 
vennéd rossznéíen, a hét vé­
gén meglátogatnálak bennete­
ket . . . ”

— Nofene, ezek nfár min­
dennel végeztek?

„ ... Tudod, van egy kis sza­
badidőm. Megenyhült a munka 
és már igen nógat a vezetőség, 
hogy itt az ideje, vegyem ki a 
fizetéses szabadságot. Kínáltak 
beutalót is, de én inkább sorra 
látogatom a rokonokat. . .”

— Micsoda? Ügy olvasd, 
ahogy benne van. Hadd hallom 
még egyszer.

— Megnézheti, édesapám. Ez 
áll benne: „nógat a vezetőség, 
vegyem ki a fizetéses szabad­
ságot. És még beutalót is kí­
náltak.”

— Fizetéses szabadság . . .  ír­
ja, hogy üzembe ment? Olvasd 
csak.

„ . . .  mert talán hallottad is, 
mi már így csináljuk a Hala­
dásban. Két hetet szavazott 
meg a közgyűlés — egyhangú­
lag. A munkaegység persze, 
íródik. Távolléte alatt az átla­
got kapja mindenki. . . ”

— Mutasd azt a levelet.
Hosszú percekig betűzte a

lassan ereszkedő estében „Szö­
gedéből” érkezett levelét az 
öreg Hangonyi. Nemigen mer­
tem megzavarni a „kombinát­
ra” vonatkozó kérdésekkel, pe­
dig jó lett volna még egyet s 
mást megtudni a szatymazi 
barack leendő házáról. De Mi­
hály bátyám egy forinttal le­
vélpapírért szalasztotta Istvánt 
és parancsba adta: készítsen 
pennát is, mert szeretné, ha 
fordultával elvinné a posta a 
választ.

Azóta már nagy a családi ké­
szülődés.

Parasztembert várnak .Szaty- 
mazon — ez nem újság. De 
alighanem az elsőt, aki fizeté­
ses szabadságra jön . . .
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Apja, édes apja! Adjál nekem egy korty 
vizet! —  szólalt meg az asszony,, a haj­

nalon.
Tapasztó Péter kábán bámult a világosodó 

ablakra, majd felült és leszállott az ágyról. 
Fel akarta venni az asztalról a vizescsuprot, 
de ahogy megmarkolta, az egész asztal utána­
billent, mintha rá volna szögezve a feneke.

— Ide fagyott — szakadt rá egy furcsa 
rádöbbenés —, ide fagyott. . .

Szinten ordított a csönd a nyomorúsággal 
kiöélelt szobában, és a téh szél úgy durúzsolt 
be, mint a nádi hegedű.

Az asszony felült az ágyon, rongyokba bú- 
gyolált csecsemőjét lefektette lábateknőjébe.

— Nincsen víz, édesapja? Olyan rosszul va­
gyok . . .

Tapasztó Péter bicskával kezdte feszegetni 
a vászoncsupor fenekét.

— Csak egy csöppet várjál, lelkem, csak 
egy csöppet!

Az edény egyszerre összeroppant, szét­
ment. A jég úgy maradt ott egy darabban, 
mint a szoborrá fagyott kétségbeesés.

Az asszony szájából vastagon dőlt a gyer­
mekágyi láztól gyulladt pára, tikkadt szom­
júsággal nézte az ura hiábavaló erőlködését. 
Hangosan felnyögött és visszafeküdt.

— Tán a korsóban — makogta Tapasztó 
Péter —, tán a korsóban lesz. . .

Felvette a korsót az asztal alól. Ahogy 
megrázta, sikoltva szaladgált a csecsében alá 
s fel a belezárt kőcsörgő, de olyan nehéz volt 
az edény alja, mint az ólom. Ahogy megszop­
ta, csak hörgött, mint a veszni indult lélek 
a halál előtt.

Olyan nyomorultnak érezte magát, mintha 
háta mögött volna egy durván ácsolt kereszt, 
és valaki, akinek tele van a két marka szö­
gekkel, ordítva nógatná:

— Feküdj rá! Feküdj rá, mert beléd rú­
gok . . .  ^

Észre sem vette, hogy az iszonyú hidegtől 
már jó ideje reszket a lába, csak úgy lötyög 
belé a gatyaszár. Csak nézte könnyes, kínlódó 
szemmel az ajtó hasadékain át beordító tetet, 
mely olyan egyforma nyomorult darabokra 
tépte az életüket, mint a deszkák mellett be­
szűrt világosság. Jusson jó darab mindenki­
nek. A falon vastagon ül a zúzmara, az ajő 
körül, fönt tejfehér még a zúz, de lentebb 
olyan oikkersárga, mint a templom fala őszi 
esős időn.

A  virradat nâ gy neliezen kezdett bever­
gődni, mintha valaki az éjszaka leokádta 

volna az ablakot, s most ez a fagyott ocs­
mányság szűrné át a napot, hideget, meleget, 
saját képére, szagára és hasonlatosságára. A 
bútorok, asztál, szék, ágy, mind föld'be vert, 
cölöpre ágyazott lim-lóm. Az óra áll, ki tudja, 
mióta? Koloneát’-lehúzta'a földig a.jx^zsda, 
mintha várna még valakit,« valamit, egy lö­
kést, egy lódítást, hogy elébe telepédhesseíí 
az időnek...

Cs-cs. . .  Csss-£-s-sss . . .  — lóbálta meg 
az asszony a gyermekét —, cs-cs-csijja . . .

Szegény, a lelke szakadásával, ringatta e 
néhány betűben az urát, magát, gyermekét.

Tapasztónak alapoMn összekocogott a foga, 
amíg felöltözött. Hamarosan befűzte bakan­
csát és bokájára csavarta a lábszárvédőt. Egy 
ma-dzaggal átkötötte derekán a réklijét, és 
hangjában volt a lelkének minden melegsége, 
ahogy mondta:

— Azonnal, lelkem, azonnal. . .  csak egy 
kicsit melegíteni kell, egy kicsit csak. . .

Kétségbeesetten nézett körül a szobában,
. hogy mit lehetne feltüzelni még? Tán a szé­

keket . . .  de hiszen ez az egy van, már a töb­
bit elvitte a tél. Hiába, az asztalra is szükség 
van még úgy néhanapján, most még azon kell 
bepólyázni a gyereket... Fel lehetne tüzelni 
talán az.ő vackát, és a földön hálna. De, jaj, 
a föld olyan hideg mint a sírverem . . .

— Azonnal, lelkem, azonnal...
Felesége öntudatát messze terelte a láz, 

felriadt a fájó zagyvaságokra, és kirohant. 
Kint azonnal szembemarkolta a szál fagyos 
ujjaival, s könny csordult az arcára tőle. Né­
hol az ereszt csókolta' a hófúvás' és fehér, 
szikrázó felhőket kavart fel a tél és keresz­
tüldobta a háztetőn.

— Tűz kell, víz kell — váltogatta benne 
egymást ez a két fogalom, és majd besza­
kadt tőle a szíve. A kerítés utolsó darabját 
már feltüzelte még a múlt héten, és most 
sehol egy fűszál az eresznél egyéb, ami ég- 
nivaló volna.

— Híjába na, az ereszt nem lehet — pisz­
kálta meg egy kicsit a lecsüngő nádvégeket.

Élelem, egy kis krumpli, liszt csak volt 
a háznál, hogy elég lesz a kora tavaszig. De 
ez a tél olyan irgalmatlan hideg . ..

— Tűz kell, víz kell — kerülgeti lelkében 
egymást tovább ez a két fogalom, s úgy érez­
te, hogy a felesége kínlódó hánykolódása át­
üti kunyhója falát, a háta megett. . .  Visz- 
szalépett a tenyérnyi pitvarba, s felvett az* 
ajtó háta mögül egy baltát. Mint aki arra 
észül, hogy egyetlen ütéssel leterítse sorsa, 
élete minden ellenségét, úgy lépett vissza a 
fergetegb?.

Bizonytalan tántorgással gázolt előre né­
hány lépést, megállt az utca közepén. 

Előtte, mellette olyan szűz a csönd és olyan 
végtelen tiszta a fehérség, hogy soha nem 
gázolt még senkinek bele a iába. Távolabb a 
temető állt olyan földbeveszett mozdíthatat­
lanságban, mihtha vasból volnának a fák 
gallyai és fütyülnek az egész fergetegre.

— Pedig biztos, hogy az éjszaka kicsavart 
a vihar egy élő fát — suttogott elkékült 
ajakkal, s feje tetejét fordítva a hóviharnak, 
elin-^ult futva a temető felé.
, | íita megett alig hallható mozgolódással

SZABÓ PÁL:

Tapasztó Péter íejfája
ébredt a falu, de csak úgy hallott ide, mint­
ha egy borzalmas nagy fűrészt húzgált vol­
na valaki meg nem nevezhető messzeség­
ben, s annak a saját hangját hozná el erre 
a szél.

Átvergődött a temetőárkon, s ahogy szét­
nézett az akácok alatt, olyan szilárdan álltak 
valamennyien, mint az örök ácsorgásra ítélt 
nagytettü rabok. A fejfák olyanok voltak, 
mint a cukorba mártott teasütemények és a 
sírdombok teljesen eltűntek, mindent elsimí­
tott a tél. A hóförgetegben teljes erővel tom­
bolt a társadalmi rangegyenlőség.

— Sehol egy gally vagy ledobott varjú­
fészek — iszonyodott el a rákacagp rettene­
tes sorson, amint beljebb gázolt a temetőbe.

Minden pillanatban változtattá a növekvő 
virradattal a temető a színét, most meg olyan 
volt már, mint egy roppant padláslyukon 
ledobott szörnyű drótkefe.

Szélroham nyargalt keresztül a fák között, 
hogy megimbolygott bele, s egy hatalmas 
fejfába megkapaszkodott. . .  A fejfának meg­
reccsent a töve, és vele együtt felhencsere- 
dett.

— F a . . .  jó, pattogó tüzű, izzó parázsú 
f a . . .  — motyogott már a hóban fekve, és el 
nem engedte volna többé az égvilágért.

Szétnézett, hogy nem látja-e valaki? Há­
tára vette, és elindult vele hazafelé.

Otthon lesöpörte róla a havat, és nagy dia­
dallal fektette le a földre..

— Alszol, feleségem?
— Nem, nem alszok. Csak egy csöpp vi­

zet adj, ha Istent ismersz. . .
— Van tűz, van víz, van minden, anyja!
Rátérdelt a fejfára, és felemelte a baltát.

De ebben a pillanatban beleakaszkodott a 
szemébe a fejfa felírása, minden betűje kü­
lön pofonvágta, minden szó külön ökölcsa­
pás volt a fejelágyára, hogy majdnem a föld­
re nyúlt bele. De azért mégis csak elolvas­
ta és ez volt rá felírva:

A. B. F. T. R. A.
Itt nyugszik Tapasz 
tó Péter élt e földön 
46 esztendőket köny 
ü neki e föld pora itt 
e f Tdön meg szakada.

Egyszeriben úgy belenyilalt valami, itt az 
oldalába, hogy kiejtette kezéből a baltát. Lá­
ba közé vette a fejét, úgy ült rá és ráte­
nyerelt, merőn nézte tovább a betűket.
Mintha megholt apja berogyott szeme pillog­
na rá az idétlenül vésett betűk között, mint­
ha saját sorsa ts bele volna írva ebbe. Kör­
mével megpiszkálta a betűket, s mintha fájó 
vonaglás reszketett “volna keresztül rajta.

— Neked is fáj valami, édesapám? — 
gondolt valami ilyen vadat és keserűt — hát 
nekem hogyne fájna vajon?

Pelállott, újra kezébe vette a baltát. Ször­
nyű nehezek voltak a karjai, de azért mégis 
úgy oda vágott, hogy a fejfa kettészakadt.

— Lesz tűz, anyja, víz lesz, leves lesz. . .  
— de ezt már a foga közül mondta hogy 
csak úgy ropogott.

Í “ üsttel lökte tele a szél a szobát, de ettől 
eltekintve andalító meleg terjengett a 

bútorok között. Az ablakon tisztább színbe 
öltözködtek a mocskos jégvirágok, és az asz- 
szonynak alább hagyott a láza némi víz és

meleg leves után. Csak az újszülött nem 
akart nyugodni sehogysem.

Bágyadt szendergéssel ült a spór mellett 
úgy estefelé. Egyszer felriadt, mintha valaki 
kopogott volna az ajtón.

— Jönnek, vagy csak álmodtam volna 
tán?. . .

De bebújt az ajtón Vas István, a temető- 
csősz. Álnok, szenteskedő arccal számolta 
meg a ház gerendáit, megkérdezte, hogy s 
mint van az újszülött? Figyelmeztette, hjogy 
mit kell vele csinálni, ha alszik és mit, ha 
nem alszik. Sokáig beszélgetett csak úgy áll­
va. Miközben egyre melengette a kezét.

— Jó meleg van itt nálatok — mondta.
— Jó — lóbálta meg egy kicsit a lábát 

Tapasztó.
— De hideg van odakint. . ,
— Hideg a.
Mindketten elhallgattak, egyszer aztán le­

hajolt Vas István a spór alá, felvett egy fa­
darabot. Sokáig piszmogva nézegette, kapar- 
gatta.

— Olyan ez a fa, Péter, mintha fejfa vóna.
— Olyan, de nem az.
— Nem?
— Nem biz a — hazudott szemérmetlenül, 

pedig tudta már, hogy úgyis hiába.
Vas István, a csősz többé rá se hederített, 

zsebébe tete a fadarabot, és begombolta a 
kabátját.

— Jóccakát — mondja, és kiballagott az 
ajtón.

— Jóccakát — viszonozta Péter a köszö­
nést.

K ínnal, vergődéssel kitélelt gyerekestől, 
asszonyostól együtt. Valamelyes kis 

munkát kapott a faluban, és enyhíteni tud­
ta a telet, megbékélt gondolatokkal üldögélt 
a sarokban estendén. míg gyógyuló asszonya 
a tűzhelynél tett-vett, csinált valamit. De 
azért úgy érezte, mintha ott volna az édes­
apja fejfája a ház előtt, és az ablakon be­
nézné szomorú szeme. .. (1931.)

KUAN H U A :

ctÍ  kábíláL
A MI FALUNKBAN a kútnál 

estefelé kezdődik az élet, mikor a 
felszálló füst szétszóródik a vö­
röslő felhőkben és a madarak ha­
zafelé igyekeznek az erdőbe. Ek­
kor a vödrök csörömpölése közben 
hallani, hogy a vízért jövők vi­
dáman mesélik egymásnak a fa­
lubeli hírekét, vagy éppen tréfál­
koznak egymással, s minduntalan 
kirobban a kacagás. Néha meg 
nagy óvatosan, mindenki által jól. 
ismert titkokat suttó'gnak égjjmáS' 
fülébe.

Ezen a tavaszi napon — dolog­
idő volt — kevesen- jöttek este a 
kúthoz. A fiatalok és jó erőben le­
vők közül éppenséggel egyet sem 

. látni, mert ők még most is vetet­
ték vcCgy öntözték a gabonát, ás­
ták a kutakat, árkokat, és csak 
lámpagyújtás után tértek haza, 
hogy megvacsorázzanak.

— Bátyám, nézz a lábad elé, 
csúszós ittl

— Te vagy, öcsém? Két napja 
nem láttalak.

Csengő hangjukból és az öcsém- 
bátyám megszólításból két fiatal 
legénynek vélted volna őket. Pe­
dig a bátya betöltötte már a 
nyolcvanharmadik évét, ifjabb fi­
vére meg a hetvenkilencediket.

A fiatalabbik letette vödreit a 
kút szélére, s miközben nézte, ho­
gyan ereszti az öregebbik — vál­
lán a rúddal — egyik vödrét a 
kútba, csengő hangon így szólt 
hozzá:

— Miért nem az unokádat küld- 
ted vízért?

— Elég dolga van a szövetkezet­
ben! A kovácsoláshoz, a gépekhez, 
de még a kohóépítésekhez mind 
az ő tanácsát kérik! — Míg a bá­
tya ily büszkén beszélt az uno­
kájáról, meglengette vállán a ru­
dat, a vödröt leeresztette a viz 
színéig, majd gyors mozdulattal 
belelibbentette a vízbe, s máris 
telten emelte kifelé. Amikor a 
vödröt a kút szélére helyezte, nem 
állhatta meg, hogy el ne beszélje 
családjának viselt dolgait:

— A fiam medertisztításon van, 
a felesége meg a menye sötétben- 
hidegben a földekre jár, és csak 
a csillagokkal jön haza.

— Aha, hát otthonülö vén szer­
zetes lettél? — mernogta szakál­
lába tréfásan a hetvenkilenc éves.

— Micsoda? Megvan nekem a 
munkám! Az m^olcák seregéről ne­
kem kell gondoskodnom!

— Aha — szólt tisztelettel a het­
venkilenc éves.

Az öregebbik most fiatalosan 
megrázta ősz fejét, és kampóra 
akasztotta másik vödrét, mond­
ván:

— Ezt hívják s!;ocialista családi 
együttműködésnek. — Aztán a 
kút fölé hajolt, s mintha csak a 
leereszkedett vödörnek beszélne, 
így folytatta: — Megvénülhetünk, 
de maradiak nem vagyunk!

~..JS}áA — sóhajtott a fiatalabb.
— Csak ne fájna így két napja a 
jógám, mentem volna én is áz asz- 
szonhyal a földekre, a fene ülne 
tétlenül a padkán!yAz öregebbik letette a kút szé­
lére a második teli vödröt is, 
majd ránézett a hevenkilenc éves­
re és egyszerre nagyon lehalkítva 
hangját, így szólt:

— Igaz is, azt hallottam, hogy 
a hét fiad, akik gépkocsivezetők 
Tangsanban, rengeteg pénzt küld­
tek haza. Hát akkor most ti, két 
öreg, miért nem esztek-isztok, pi­
hentek egy kicsit?

i— Amíg dolgozni tudunk, nem 
ülhetünk ölhetett kézzel! — A het­
venkilenc éves telemerítette egyik 
vödrét, és nyakát nyújtogatva tet­
te hozzá:

— Hallottad az újságot? — S 
mivel észrevette, hogy az öregeb­
bik már indulni akar a vízzel, 
maga felelt a kérdésre, előadva 
gyorsan az újságot:

— A mi szövetkezetünk egy 
hatalmas ökröt hozott a városból!

— Micsoda? — Az öregebbik 
éppen lehajolt, hogy vállára ve­
gye a vízhordó rudat, de erre is­
mét fölegyenesedett.

— Egy hatalmas ökröt! — A 
hetvenkilenc éves úgy gondolta, 
hogy a bátya nem értette a sza­
vát,. ezért most olyan hangosan 
felelt, hogy az utca túlsó végében 
is meghallhatták.

A taggyűlés pedig megvitatta és 
elhatározta, hogy mindenképpen 
el kell hajtani innen az ökröt.

—• Talán kivénhedt és sovány?
— kérdezte az öregebbik, s rábá­
mult a másiknak dús szakálla fö­
lött búsan ráncolt képére.

— Kimustrált ökör volt?
— Jó húsban van az, nem is 

öreg, mégis el kell hajtani innen
— nevetett a hetvenkilenc éves.

— Te ugratsz engem! — neve­
tett az öregebbik is, és kinyújtot­
ta kezét, hogy megmarkolja a má­
sik szakállát.

A hetvenkilenc éves akkorát 
ugrott, mint egy fiatal legény, s 
ruhájára csapva méltatlankodott:

— Ez legyek, ha egyetlen szó­
val is hazudtam! — atzal lefelé 
fordította tenyerét s öt ujjával a 
teknpsbéka lábait utánozta. Az­
tán olyan szorosan állt oda az 
öregebbikhez, hogy csaknem ősz-, 
szekeveredett a szakálluk, és így 
suttogott: — Fél éjszaka tartott a

gyűlés, és a tagok mind azt mond­
ták, hogy még ha reggelig keli is 
dolgoznunk, akkor is ki kell mó- 
dolnunk valamit, hogy a falu 
megszabaduljon ettől az ökörtől, 
mert senki sem akarja megtarta­
ni!

— Ahá! Tudom már! Papírra 
festett ökör, mi?

— Ki mondta, hogy nem az? 
Még egy pásztorgyerek is ül a há­
tán, és hátrafelé fordul a feje. 
Még be is rámázták, úgy küldték 
ide. Megkaptuk a lemaradt szö- 
'vetkezet címet, mert nem fejez­
tük be időre az öntözést. Ökrön 
cammogó szövetkezet lettünk!

Az öregebbik arcát egyszerre el­
borította a harag, s fejét minden 
irányba forgatva felkiáltott;

— Micsoda? Én egész nap a 
kölykeidet dajloálom meg ete­
tem, ők meg ökrön cammogó szö­
vetkezetét csinálnak? Hát ezért 
még számolok velük!

Azzal a két vödörrel hátára 
vette vízhordó rúdját s otthagy­
ta a kutat. A vízhordó rúd reme­
gett a vállán, a vödörből kilocs- 
csant a viz, s nedves foltokat ha­
gyott hátra a földön.

HAT VAGY HÉT NAP MÚL­
VA estefelé, a két régi barát m e­
gint összetalálkozott a kútnál. A 
hetvenkilenc éves éppen kifelé 
húzta egyik vödrét, amikor hal­
lotta, hogy vasvödör csörömpöl a 
kút szélén.

— Hogy mennek a dolgok? — 
kérdezte mosolyogva, amikor lát­
ta, hogy a bátya érkezett.

— A menyem munkaversenyre 
hívta ki az unokám feleségét, és 
én is megfogadtarn, hogy a gye- 
relceken nem lesz több zúzódás. — 
Az öregebbik egyre csak magáról 
beszélt, és azt is elfelejtette meg­
kérdezni, mi van vele.

— Hát az ökörtől megszabadul­
tatok-e?

— Micsoda ökörtől? Már meg 
is jött az autó, hát persze. Eredj, 
nézd meg, ma délután küldték a 
városból, egy nagy üvegbe van 
foglalva. Úgy van megfestve, 
hogy majd leszalad a papírról, 
olyan mint az igazi. Valaki mond­
ta is, hogy olyan áramos!

Áramvonalas — javította ki 
a hetvenkilenc éves, hiszen gép­
kocsivezetők voltak a fiai.

— Ararnos vagy áramvonalas, 
sokkal gyorsabban jár, mint az

ökör — szólt közbe az idősebbik.
— Meg aztán a menyem egy vörös 
jelvényt is kapott!

— De hiszen túl van már az öt- 
venen! Hogy tud ő versenyezni a 
fiatalokkal?

— Na és ha túi van? Éppúgy 
bír mindent, mint egy erős férfi. 
Nem láttad a verseket róla a fa­
lon? Hiába ötvenhárom éves, mé­
gis ő a falunk példaképe!

A  hetvenkiléric éves letette tdli 
vödrét a kút szélére, mélyet só- 
hajtott, majd megfordult, tenyerét 
homlokához illesztette, s elnézett 
a fehérre festett fal felé. Meg is 
látta rajta az írásjegyek sorait, 
itt-ott finom ékességekkel is tar­
kítva.

— Ö, hát ezek mind versek? — 
Majd akkorát vigyorgott, hogy az 
ínye is előtűnt, s így folytatta:
— Hát akkor ezután nem szólít­
hatjuk ilyen meg ilyen mamának, 
mert ha élmunkás, akkor kell 
hogy saját neve is legyen! 54

Az idősebbik kinyújtotta a ke­
zét, rántott egyet a fiatalabb ru­
haujján, s így szólt ünnepélye­
sen:

— A fiam, aki medret tisztít 
Nanpában, küldött haza égy ki­
tüntető oklevelet, ekkorát, ni — 
és kezével jelezte, mekkorát.

— Azt he kell rámázni! — szóit 
a hetvenkilenc éves félig-meddig 
lelkesedve, félig-meddig irigyen.

— Persze, berámázom én' A le­
vélben benne van, hogy mikor az 
oklevelet kapta, a vezetők beszé­
det mondtak, hogy ez a kitünte­
tés milyen nagy dicsőség! Meg 
kell őrizni a fiáknak és unokák­
nak, hadd tudja meg a későbbi 
nemzedék, hogy a szocializmus 
építése nem könnyű dolog! — Az 
öregebbik igyekezett halkan és 
nyugodtan beszélni, elégedett mo­
solyát hófehér szakállába rejtet­
te.

hetvenkilenc éves fölemelte 
fejet és elnézett a falun túl a le­
menő nap ragyogását visszaverő 
gabonatáblák felé:

— A folyónk szabályozása di­
csőséget hoz nekünk. De milyen 
lesz a termés?

—: Hogy milyen? Meglátod, re- 
rüpőgépet küldenek nekünk.

— Persze... húzta el a szót a 
hetvenkilenc éves. — Az még az 
autónál is sokkal gyorsabb!

Az öregebbik kihúzta magát, 
és csillogó szemmel felelte:

— Megláthatnánk-e mi ketten, 
öregek is a szocializmust, ha nem 
ülnénk most repülőgépre?

AZZAL Á KÉT ÖREG vállára,.  ̂
vette vízhordó rúdját s eltipcgetí^ 
a kúttól. Himbálódzó vödre'k 
tiszta vizében visszaverődött a 
kék ég és a bíborvörös felhők fé­
nye.
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MÉG ÁZ IDÉN FELÁLLÍTJÁK 
ADY ENDRE SZOBRÁT

Még ebben az évben felál­
lítják Ady Endre szobrát, 
Csorba Géza Kossuth-díjas 
művész alkotását a Jókai-szo- 
borral szemközti kis parkban.

Az öntés munkája a Képző­
művészeti Alap Jász utcai mű­
helyében befejezés előtt áll. 
Hamarosan befejeződik az . új 
alapzat felállítása is.

Csorba Géza alkotása, Ady

Endre első magyarországi 
szobra a forradalom viharma­
daraként mutatja a költőt, a 
viharral birkózva, amint fel- 
leghajtóját mellén heves moz­
dulattal összevonja, lábát ke­
ményen megveti, s szinte ne­
ki repül a szélnek, amely húz­
za, cibálja, haját kuszálja. A 
szobor jelképes, s ugyanakkor 
realisztikus alkotás.

az
f

Kilencemeletes bérpalotát ̂  
emelnek a Liszt Ferenc té-  ̂
ren. Az épület földszintjén  ̂
rendezik be az ország első  ̂
gyermekkönyvtárát. A fővá-  ̂
rosban a Szabó Ervin Könyv-  ̂
tár huszonhét gyermekrész-  ̂
lege működik, de ezek nem  ̂
ilégítik ki teljesen az igé- ^

Nagysikerű könyvvásár 
Sátoraljaújhelyen

alapján, korszerű berendezés- g Amikor az elítéltek tízes
sel látják el. Szabad polc ^csoportokban a kultúrterembe
rendszerű kölcsönzést vezet- ^jöttek, bizony káprázott a sze- odébb meeáJl
nek be, ahol az olvasók 
guk választják ki a kért g 
könyveket és a felnőtt könyv- ^

g műk a nagy helyiség falai 
felállított hosszú a&z- 

táralc mintájára böngészhet-1 tulokra elrendezett könyvektől, 
nek is. Életkoruknak meg-  ̂A csíkos ruhás emberek szere- 
felelően külön olvasót ren-  ̂tettel nézegetik, sirnogatják a 
deznek be 6-tól 10 éves és  ̂könyveket, nem telriék be a 
a 10-től 14 évesek részére.

A
klubfotelokat, 
lyeznek
színű falú, földig érő üveg- g nek, nem elérhetetlen számuk- 
ablakokkal, különleges vilá- g j.g_
gító berendezésekkel 
helyiségekben.

SZOVJET ZENESZERZŐ- 

KÜLDÖTTSÉG NEW YORKBAN

készülő I — fieibélötiszt úr 7
I — kérdezi az egyik elítélt. 
i  — A nevelőtiszt urak nin- 
^csenek itt. Válasszátok ki a 
 ̂könyveket, amelyeket meg 
akartok vásárolni és diktáljá- 

vála-New York- ^^ok be a címét és árát

csak éppen a spájzolásra futja 
a pénzedből.

Lehorgasztott fejjel távozik, 
töpreng

és visszajön;
— Én inkább nem spájzolok, 

helyette a gyerekeknek pár ké­
peskönyvet vásárolnék.

így iogyott el minden darab 
könyv két nap alatt. A harma­
dikon a nevelőtiszt urak soron- 
kívül behozták a megrendelte­
ket. Volt öröm!

Hozzáláttunk az elszámolás 
elkészítéséhez. Bevallom, úgy 
éreztük magunkat, mint a diáik 
vizsga közben; drukkoltunk; 
vajon rendbe lesz-e minden, 
nem lesz-e hiány? Nagy tét 
forgott kockán; az újhelyi bör­
tön elítéltjeinek becsülete.

Kész az elszámolásPhiladelphiából j.Mew xuir.- f, ^ ^ ------
ba érkezett a szovjet zene-  ̂®zol egy kis asztalkanal ülő el- ^ nevelőtiszt úrnak,
szerzők Sosztakovics vezette  ̂ítélt, aki előtt két papírlap . . .  .
küldöttsége. I fekszik: egyik a pénztár kimu-

A küldöttség megtekintet-  ̂tatása, kinek mennyi pénze 
te New York nevezetessé-  ̂ g 
geit, felkereste “ ^
Egyetemet és
Broadcast Music _________  ̂ . . . . .
társaság fogadásán. A Colum- g A zsivaj megszűnik es a ne- 
bin E svetem en  a  Rzoviet 2

a másik a megvett köny- 
szol-^ I vek árának fejlesztésérereszt vett a g ,,

ic Incorprated g ^  •

bia Egyetemen a szovjet  ̂ma csendben 
vendégek megismerkedtek a |  ujjongó hang: 
zenei fakultás életével, szí­
vélyesen elbeszélgettek a ta­
nárokkal és a diákokkal.

megszólal egy
g ujjoni 

á IsmétI fá

Becsületboltl 
Becsületbolt nekünk! 

Ismételgetik a többiek is.
• Nem fogunk a bizalommal

r>c
O  talasszony igyek­

szik fel a zsúfolt vil­
lamosra. Karján sza­
tyor, a , hónn .ajâ t̂ , 
összékötözöii , kara-' , 
cső nyfát szorongat. 
Vigyáz rá, nehogy 
letörjön egyetlen 
gallyacskája is. A 
leszállónál már se­
gítség várja: Piriké, a 
8—10 éves kislánya, 
aki most igazán nagy 
támasza neki.

De jó, hogy jön 
már. Anyukám! Ez a 
harmadik villamos, 
mióta kint várok . . .  
És karácsonyfái is 
hozott! Jaj úgy iz­
gultam, hogy nekünk 
tán nem is lesz.

Az anya arcán 
szomorúság suhan át, 
a kislány észreveszi, 
— talán rosszul szólt?

elveszi 0 fát, ma­
gához szorítja, s ’csa­
csog a gyerekekről, 
akik otthon nagyon 
várják a karácsonyt, 
s igyekszik az édes­
anya mellett hazafe­
lé. A ház előtt az 
asszony int a • kis- 
íánynak, hogy vigye 
a fát hátra a szokott 
helyre, nehogy a ki­
csinyek megtalálják, 
míg el nem jön az 
ideje.

M konyha barátsá- 
^  gos meleg. Két 

kisfiú örvendezve ro­
han az édesanya 
karjába. Most az asz- 
szony leül. Pihen egy 
kicsit.

— Kislányom, hát 
kitakarítanod is volt 
időd? — kérdezi, si­
mogatja a hozzábújt 
gyerekeket, szeme 
hálásan ragyog a 
„nagylányra" — mi­
lyen jó nekem, hogy 
van már segítőtár­
sam.

Elgondolja, hogy 
mióta az az eset tör­
tént, mióta messze 
van a családfő, nincs 
más öröme, csak a 
gyerekek. Azelőtt is 
rendes, szófogadó kis­
gyerekek voltak, de 
azóta mintha meg­
értenék. mintha tud­
nák, mennyire rászo­
rul a segítségre. Min-

vamkihiAm m
deiíbén igyekeznék' 
kedvére tenni. Még 
a legkisebb, a há­
roméves Pityuka is 
mindig azt kérdezi: 
mit csináljak, mit 
segítsek? Jancsilca 
szinte követeli a kii, 
sebb bevásárlások 
jogát, pedig ő még 
csak jövőre megy is­
kolába. És Piriké 
még csak harmadi­
kos, mégis szinte fel­
nőtt komolysággal 
ügyeskedik, söpröget, 
mosogat, intézi a 
háztartás kisebb te­
endőit.

A  múltkor már 
meg is főzött, mire 
ő hazajött a gyárból.- 
Az meg már egészen 
természetes, hogy a 
két fiút ő hozza ha­
za óz óvodából. Jó 
gyerekek ezek . . .  ta­
lán ha felnőnek, sem 
lesznek rosszabbak...
j 7  áltakoznak fejé- 
y  ben a gondola­

tok, szívében az ér­
zelmek, az öröm és a 
bánat, amíg a vacso­
rát megfőzi. Nem 
sok idő múlva egy­
szerű, de ízletes étel 
párolog az asztalon. 
Vacsora után jön a 
mosakodás, s a le­
fekvés. Pityuka egy­
re csak azt kérdez­
geti: ,,

—̂ Mondd, anyukám, 
mikor lesz már ne­
künk is olyan szép 
karácsonyfánk, olvan 
ragyogó, mint ott a 
kirakatban láttunk.

— Már nem sokáig 
kell várnotok, alusz­
tok kettőt, és akkor 
már nektek is lesz. 
— Vigasztalja őket 
kedves szóval, sitno- 
gatással, s elfordul: 
„Már nem soká itt 
lesz a karácsony, 
csak O nem lesz itt... 
Ezt a karácsonyt 
nélküle kell ünnepel­
n i . .. Milyen Szépek 
is voltak azok az ün­
nepek. amiket együtt 
töltöttek. És ez mi­
lyen lesz nélküle...”.

■Irfózátosdn fél tőle. 
Érzi, hogy bármeny­
nyire is igyekszik, 
nem tudja teljessé 
tenni, olyan meleggé 
varázsolni ezt a ka­
rácsonyt, mint az 
szokott lenni, mert 
hiányzik valaki. Va­
jon mikor lehet me­
gint majd együtt a 
család. Hogyan bírja 
addig. Igaz, hogy 
bent a gyárban is 
rendesek az emberek, 
segítik és jó helyen 
dolgozik, de azért 
nagyon rossz egye­
dül . . .

jy  iadtan tekint a 
JX gyerekekre. Va­

jon észrevették-e, 
mennyire elszomo­
rodott? Már moso­
lyog, gyorsan jóéjt 
— puszit ad nekik és 
megy a konyhába.

Elmosogat. Tesz- 
vesz még kicsit, aztán 
leül. Varrást vesz 
elő, tarka rongyhal­
mazból egy baba­
alak bontakozik ki. 
Szén kis fej kerijl rá 
és kész Piriké i^ y a .  
Igaz, hogy nem olyan 
túl szép, de hát nem 
telik másra. Piriké 
annyira várja a ba­
bát. Nem szabad csa­
lódást okozni neki. 
Nagyon megérdemli, 
úgy is túl sokat fog­
lalkozik már felnőt­
teknek is nehéz gon­
dokkal. Mennyire 
igyekszik levenni 
édesanyja válláról a 
terheket, pedig csak 
gyerek még.

Jancsika meg Pi­
tyuka eay-eav vár jó 
meleg kesztyűt kap­
nak. A kesztyű­
ket még a múlt hé­
ten befejezte.

A kicsinyek már 
rég alszanak. O min­
dig későn kerül az 
ágyba. Sok a tenni­
való. Nem szeretné, 
ha a gyerekek ron­
gyosan, koszosán jár­
nának, rögtön azt 
mondanák az em­
berek, hogy azért, 
mert az apjuk i s . . .

elítélt segít
rossz ^könyveket megtalálni, felhív-

í  Rzeretet érzését árasztva a

J aj már megint 
ott vannak a 

gondolataim! Dehát 
nem volt Ö 
ember, csak 
Kicsit 
könnyebben hajlott 
a rosszra. . .  A bort 
meg nem mérik in­
gyen, így került 
oda. . .

A másnap este sü 
téssel, főzéssel telt el. 
A harmadik pedig 
/ócska feldíszítéssel. 
Az üzemtől is kapott 
három szép csomag 
cukrht. Azok is oda­
kerültek a csillogó 
karácsonyfa alá.

Karácsony este 
gyerekek a csomagok 
bontogat'ásába feled­
keztek, örülnek, ka­
cagnak. Mutogatják 
egymásnak az aján- 
déJtokat. Piriké, a 
„nagylány” boldog 
mosollyal szorítja 
rhagához 
az
Megdöbben. Az anya 
szeme könnyes. Hal­
kan lép hozzá, sut­
togva kérdezi:

— Anyácskám, mi 
a baj, hát nem örülsz 
velünk? Látod, mi­
lyen boldogok a ki­
csik is, és olyan szép 
a babám.. .  Neked 
nem / tett a fa alá 
Senki semmit? Anyu 
kám, ne sírj, majd 
jövő karácsony 
— s ő is elkeseredik.

 ̂visszaélni!
I Vígan folyik
^egy
V •

válogatás, 
a keresett

 ̂ Az első vásárló g kis asz- 
 ̂tálnál áll, és diktálni kezd: 
 ̂— Fejvadászok földjén 75 fo- 

I  rint, Uj barázdát szánt az eke 
Technika 125 forint. 

- kérdi reményked-

igenlő bólintás és 
aláírása után boldo- 
:i az ajtón.

A mese és képeskönyvek kö- 
 ̂rül kis csoport áU. 

a I  —-De jó volna ezekből néhá- 
t'  ̂nyat a gyerekeknek karácsony­

ira  hazaküldeni, hogy örülné- 
in ek  neki — só 
^zépkorú férfi, 
á meséskönwét

átad- 
aki

megkérdezte;
— Rendben lesz minden?
— Reméljük igen — vála­

szoltunk szorongva, s ez az ér­
zés nem múlt el addig, míg a 
felelet megérkezett;

— Az elszámolást leegyez­
tettem a könyvesbolttal: pon­
tos!

Sok száz könyvből, sok el­
ítélt kezén egy könyv sem 
tűnt el, egy árát sem diktálták 
pontatlanul! ,

Jól vizsgáztak a sátoraljaúj­
helyi elítéltek.

A hazaküldendő könyvek 
pedig elindultak'‘á'postán út- 

V' a
szeretet érzését árasztva a mi 
hibánkból elárvult otthonokba.

Most még néhány statiszti­
kai adatot szeretnék feltárni a 
könyvvásárról.

Vásároltak 807 db könyvet 
16 385 forint értékben. Elfo­
gyott valamennyi behozott 
könyv.

Hazaküldött 56 fő összesen 
320 db. könyvet.

Lőcs Ákos elítélt 
Sátoraljaújhely

i  kis szobára homály borul. 
/J  Az ablakon alig szűrődik 

be az utcai világítás tompa fé­
nye.

Odakintről jajszóként hálUk 
a szél süvöltése, ahogy meg­
megújuló erővel tépázza a sür­
gönydrótokat és a fák száraz 
ágait, mintha a lelkiismeret, 
vagy önvád nem hagyna nyu­
godni, rázná irgalmatlanul a 
bűnös és elfásult embereket, 
hogy felébredjenek végre.

Karácsony este van: a szere­
tet, a család, az összetartozás, 
a béke nagy és mélyen emberi 
ünnepe, amikor szerte az egész 
világon ifjú-öreg, gyermek és 
aggastyán együtt örül és bol­
dog, hogy másoknak örömet 
szerezhet, amikor megszűnnek 
a hétköznapi gondok és kacaj, 
dal tölti be az otthonokat, s a 
fenyők tarka díszeinek csillogó 
visszfényében mindenütt csak 
a derű. tükröződik.

Gondoltál ezen az estén > 
te édesanyádra, aki ott <s 

sötét, vigasztalan szobában ma^ 
gánosan kesereg?

Érzed, hogy könnyeiért ta 
vagy a felelős?

Tudod, hogy öröm helyett 
bánatot okoztál annak, akinek 
te: a bűnös, züllött, elesett em-t 
bér vagy a minden?

Most bocsánatát kérve, fo­
gadnád, hogy soha többé nem 
hagyod el őt és az egyenes 
utat, most ezen a napon átér- 
zed ■ ezerszeresen, hogy mit 
vesztettél el. Nehezedik rád a 
felelősség, a bűntudat marcan­
gol — és ez jól vari így!

De ezt a felelősségérzetet, fel­
ismerést, jószándékot vidd mo- 
gaddal, .ne„legym. cmpán egy 
szalrnaláng, fellgbbanás, hogy 
a tovatűnő karácsonnyal együtt 
szertefoszoijon, semmivé váU 
jék,

aé érzéseket.'pold ezeket
növeld naggyá, erőssé.

megingathatatlanná, hogy ne 
legyen soha többé karácsony 
estéjén zokogó édesanya, hit­
ves, testvér, vagy. apját hiánya, 
ló ártatlan gyermek.

Ha ezt elhatároztad, akkor B 
te ünneped sem lesz ilyen szo­
morú, a sötétségen átvilágít « 
tiszta, boldogabb jövőd biztató 
képe,

(L, A.)

sóhajt fel egy kö- 
Benedek Elek 

 ̂meséskönyvét lapozgatja.
 ̂ — Lehet hazaküldeni —
 ̂hangzik a kis asztal felől, és a

terheiáJioz a babát, és \  meséskönyves asztalok 
édesanyjára néz. |  is szaporán fogyni kezd.

A terem sarkába pokrócot 
^ terítenek le, ide kerülnek a 
I hazaküldésre váró könyvek kis 
^cédulává], rajta a címzett és 
^feladó neve.
I Egy pokróc már nem is elég, 
 ̂kettő-három is kell a kis 
 ̂könyvrakásoknak. .

összenézünk az ajándékok 
közte vannak a 

és arra gondo- 
kellemes órákat 

fiainknak lá- 
ez a sok szép, szí- ̂nyalnknak

j  z asszony letör-  ̂nes meseköiiyv. 
íi o könnyeket, ^

mosolyogva tekint a  ̂könyvtől a másikhoz 
gyerekekre. Úgy ér-  ̂
zi, nem szabad gyen 
gének lenni, élni. 
küzdeni kell! Nagy 
kötelessége van, ne-
vélni kell a gyereke- ^ — Zöldséfj- és gyümölcster-
két. És öt erőssé te- ^mesztési szakkönyvet szeret- 
s z í  a gyerekek látá- ^nék. de sajnos nincs!

És jönnek a vásárlók, egyik 
lépnek,

a választás.

Egy fiatal parasztember

sa, de a gondolata 
mindig messze jár. 
„Mi lehet Vele. 
még csak nem is 
hatja őket?” Élhesse-

e ^aki I
is lát- |s ik  —, sajnos hiá 
hesse- á — Nem baj, meg

.üxXx 2 ____n-zs.. K

a legújabb „autó- 
vég közbe egy má- 

hiába keresem! 
megrendeljük —

geti magától a sötét  ̂nyugtatjuk meg őket. És jön- 
gondolatokat. Bízni  ̂nek a megrendelések, a külön-

tucatjával.kell! Lesz még olyan  ̂böző kívánságok,
ami~ 2 Myr vó.q

í  nek a megrendelések, a külön-V .
karácsonyuk, ami 
kor nem hiányzik 
senki a családból.

(na)

Aztán egy vásárlónak azt

nem vásárol- 
hónapja jöttél és

Az O év végén
Hosszú évek óta töltöm büntetésemet és eddig már több 

börtönben és munkahelyen fordultam meg. Embereket, örömö­
ket, sorsokat és gondolatokat ismertem meg. Most, hogy köze­
ledik az új esztendő, gondolatok, vágyak támadnak bennem és 
ez késztet arra, hogy tollat fogjak.

Mindnyájunkban — elítéltekben éppenúigy mint kint az 
életben — az a kérdés vetődik fel, vajon mit hoz az új eszten­
dő? Minden elítélt felteszi a kérdést önmagának és társainak 
is: szabadulunk-e? Minden alap nélküli, legtöbbször meggon­
dolatlan választ hallasz erre a kérdésre, de mindegyikből igen 
nagy optimizmus árad, mé’g azok is. akiknek nem sok remé­
nyük van a szabadulásra.

Nézzünk távolabbra. Az. hogy szorgalmas munkát végzel, 
magas százalékod van, fegyelmi vétséget az utóbbi hat hónap­
ban nem követtél el, ez még nem minden. Ez kötelességed, kint 
a szabad társadalomban-élök 98 százaléka ezt teszi. A hiányzó 
2 százalékot azok képezik, akikkel-együtt itt az életet könnyel­
műen vették, a szolid szórakozás helyett a nagy pénzekbe ke­
rülő esztelen élvezetha,1szolástaa merültek bele. A kinti életben 
való megélhetésre is, úgy kell dolgoznod, mint itt, amikor ked­
vezményt vársz.

Ezenkívül még számtalan kötelesség van: családnevelés, 
gyermeked előkészítése a jövőre, takarékosság, józan, meg­
gondolt élet a szocialista erkölcs szabályain belül. Ha mind­
ezeket betartod, ezek összessége fog emberré avatni, a társada­
lom megbecsüléssel fog nézni. Szabadulásod után nem lesz 
könnyű dolgod, mert jóvá kell tenned bűncselekményedet< 
amit elkövettél, amikor szembefordultál a törvénnyekkel.

Rajtad múlik csupán, hogy akaratod elég erős lesz-e? Ha 
ezeknek a követelményeknek megfelelsz, akkor szabadulás 
után ezek ajánlóként szolgálnak vissza a társadalomba. Előle­
gezik neked a bizalmat, de ha ezzel visszaélsz, féh-evezeted 
embertársaidat, a büntetésed sokkal súlyosabb lesz.

A társadalom úgy fogja venni, hogy ellökted a segítőkeze­
ket, a szemükbe nevetsz azoknak akik megbíztak benned, jársz 
a rossz úton. Tudod te is, hogy hova vezet ez az út, de a fel­
ébredés keserű és késő lesz. Ha börtönbe kerülsz, ismét hosz- 
szú évek keserves sóhajtásai és szenvedései fognak kísérni.

Ha elég erősnek érzed magad, már itt segíts helyes útra 
téríteni azokat, akiknek nehezebb a felfogása. Ha mindezeket 
betartottad akkor várhatod az új évtől sorsod lobbrafordulását.

Mát hé János elítélt 
Szombáthely



Készül a jövő évi sportnaptár

H atszáz hazai és külföldi versenyen 
vesznek részt a magyar sportolók

K ^ 2íí1 a jövő évi nemzet­
közi sportnaptár. Az MTSH 
nemzetközi osztályán összege­
zik,. egyeztetik a szövetségek 
által tervezett találkozókat, az 
olimpia érdekében szükséges­
nek vélt versenyeken való 
részvétéit.
Erősítjük kapcsolatainkat 

a baráti országok 
sportolóival

— ■ Nemzetközi sportkapcso- 
latainkat s így a jövő eszten­
dei programunkat a párt 
sportra vonatkozó tézisei és 
az MTST által meghatározott 
elv szabja meg — mondja 
Betz Imre osztályvezető. — Az 
egyik fontos feladat, hogy a 
találkozók elősegítsék a ma­
gyar sportolók olimpiai előké­
születeit. De nem szenvedhet 
hátrányt a tömegsport, a vá­
ros, a falu, a termelőszövet­
kezetek sportja sem. Éppen 
ezért megfelelő arányokat kell 
kialakítani a nemzetközi 
sporttalálkozök terén. Tovább­
ra is erősítjük kapcsolatain­
kat a baráti országok ver­
senyzőivel, de természetesen 
a nyugati államok sportolói­
val is rendezünk versenyeket.

A terveink szerint 1960-ban 
— okulva az idei tapasztala­
tokon —; csökkennek a külön­
böző sportágakban az egyesü­
letek külföldi klubmérkőzései. 
Csak olyan találkozók meg­
rendezésére kerül sor, ame­
lyek megfelelő sportértékkel 
bírnak. Annál is inkább, 
mert a  versnyzők olimpiai 
feíkészüiését csak gátolná az 
indokolatlan mennyiségű túra. 
Persze, nem lesz hiány a 
nemzetközi találkozókból a 
jövő esztendőben sem. Hozzá­
vetőlegesen hatszáz nemzetkö­
zi verseny van tervbe véve s 
ebből több mint kétszáz itt­
hon kerül megrendezésre.

Angol és skót 
labdarúgó-válogatott 

Budapesten
Úgyszólván valamennyi 

sportág gazdag programmal 
rendelkezik. ízelítőül- néhány 
érdeklődésre számot tartó via­
dal:

A labdarúgásban — mint az 
köztudomású — az olimpiai 
selejtező mérkőzések során 
kétszer a csehszlovákokkal, 
egyszer az os2rtárokkal mér­
kőzik a csapatunk. Ezenkívül 
a tervek szerint Budapestre 
látogat az angol, skót, jugo­
szláv, osztrák és a lengyel vá­
logatott.

Az atléták a csehszlovákok­
kal, finnekkel vívnak országok 
közötti viadalt Budapesten, 
Stockholmban pedig a svédek­

kel. A női versenyzők hármas 
viadalon — a román és olasz 
versenyzőkkel mérkőznek.

Az ' asztaliteniszezök verse­
nyeinek középpontjában a 
belgrádi Európa-bájnokság áll. 
Ezenkívül a Kínai Népköztár­
saságba szóló meghívásuknak 
is szeretnének eleget tenni.

A birkózók a jugoszlávok- 
kal, bolgárokkal mérkőznek — 
a többi között.

A kajak kenusok legnagyobb 
versengése az olimpia előtt a 
Budapesten megtartandó ma­
gyar—̂ nyugatnémet találkozó 
lesz.

Kerékpárosaink ez alkalom­
mal is részt vesznek a béke- 
versenyen, a pályaversenyzők 
a dánokkal mérkőznek fővá­
rosunkban.

A kosárlabdázók közül a 
férfiak Bolognában az olim­
piai selejtezőkön vesznek részt 
és Budapesten az Egyesült 
Arab Köztársaság válogatott­
ját látják vendégül. A női ko­
sarasok a szófiai Európa-baj- 
nökságon indulnak, s Rómá­
ban Olaszország együttesével 
is összemérik erejüket.

Ökölvívásban az olaszok, 
beloruszok látogatnak el hoz­
zánk és sor kerül a Bécs— 
Budapest találkozóra is.

Az öttusázók hat nemzetkö­
zi összecsapásából négy kül­
földön, kettő itthon kerül sor­
ra.

A tekézők számára Európa- 
bajnokság lesz 2iágrábban, 
valamint francia és NDK- 
sportolókat fogadnak.

Az úszók Anglia csapatát 
látják vendégül s részt vesz­
nek Lipcsében az NDK és 
szovjet hármasviadalon. A 
Sportuszoda nagy nemzetközi 
mű- és toronyugró versenynek

lesz színhelye, , amelyen 
NDK-, lengyel, angol, olasz és 
osztrák sportolók is indulnak.

Vívásban tőrcsapatunk a 
franciákkal és olaszokkal mér­
kőzik, Olaszországban női tö- 
rözőink indulnak olasz és ro­
mán versenyzők ellen. Az if­
júságiak Moszkvában a világ- 
bajnokságon képviselik szí­
neinket.

Nemzetközi találkozók 
vidéken is

A nemzetközi sportműsor­
ban jelentőségének megfelelő 
súllyal szerepelnek a szakszer­
vezetek és az ifjúság találko­
zói is. Az Országos Ifjú.sági 
Sportbizottság a középiskolá­
sok, ipari tanulók és az egye­
temisták részére versenyeket 
biztosít. Kosárlabdában szov­
jet, francia, csehszlovák, len­
gyel főiskolások részvételével 
nemzetközi torna^ kerül sorra 
Budapesten.

A szakszervezeti sportolók 
is tovább erősítik kapcsola­
taikat a munkásszövetségek 
versenyzőivel.

— A gazdagnak ígérkező 
nemzetközi program összeálli- 
tásánál gondolunk a sportsze­
rető közönségünkre, köztük a 
vidékiekre is — folytatta Betz 
Imre. — Terveink szerint a 
nemzetközi talá-kozókból jüt a 
vidéki városoknak, Debrecen­
nek, Szegednek, Miskolcnak, 
Pécsnek, GyőrrCek is, á határ- 
menti találkozókon kívül.

íme, egy kis ízelítő a ter­
vekből. S ha ehhez még hoz­
závesszük. hogy 1960-ban ren­
dezik az olimpiát, akkor sport­
élményben a jövő évben sem 
lesz hiány.

A GÓLLOVÉS TITKA
Az NB I. osztályú 

labdarúgó-bajnokság 
őszi idényében Tichy 
Lajos, a Bp. Honvéd 
középcsatára bizo­
nyult a legeredmé­
nyesebb játékosnak: 
15 gólt lőtt.

— A legutóbbi két 
bajnokságban 15—15 
góllal holtverseny­
ben az első, illetve 
a második helyen 
végeztem — mondja 
a középcsatár.'— Ér­
dekes, hogy az őszi 
idényben is éppen 
15 gólt lőttem, tehát 
egy fél szezonban 
sikerült annyit elér­
nem, mint legutóbb 
az egész bajnoksá­
gon. Gólképességem 
növeléséhez nagyban 
hozzájárult, hogy az 
edzések után kapu­

sunkkal, Faragó La­
jossal sokszor „kü- 
lönóráztunk”. Kü­
lönböző helyzetekből 
sokat lövök kapura 
és gyakorolom o. 
pontos, jól irányított 
szabadrúgásokat is.

Tizenöt gólja kö­
zül melyiket tartja a 
legértékesebbnek?

— A Vasas elleni 
mérkőzésen elért ne­
gyedik gólomat. Ti­
zennyolc méterre a 
kaputól kaptam meg 
a labdát, két védőt 
is kicseleztem, utána 
nagy erővel kapura 
lőttem és a labda a 
bal felső saroknál, a 
kapulécet érintve, 
jutott a hálóba.

Tichy ősszel nem­
csak a bajnoki talál­
kozókon bizonyult

eredményes közép- 
csatárnak, hanem a 
válogatott csapatban 
is. ö t válogatott 
mérkőzésen hét gólt 
lőtt, s ezek közül 
csak a svájciaknak 
négyet. Méltán tar­
tanak már tőle á 
külföldi kapusok is. 
további tervei?

— Ha sikerül ál­
landósítani jó fór. 
mámat, akkor to­
vábbra is eredmé­
nyes tagja tudok 
lenni a Honvédnek 
és a magyar váloga­
tottnak. A bajnok­
ság második felében, 
a tavaszi idényben 
szeretnék újabb gó­
lokat lőni, s megtar­
tani „gólkirályságp- 
mat”.

M erényi és Róka 
győzelm e

Villanyfény mellett került 
sor a városligeti Műjégpályán 
az MTK idei első férfi és női 

gyorskorcsolya-versenyének 
második napi számaira. Ezút­
tal a férfiak 1500 és 5000 a nők 
pedig 1000 és 3000 méteren, 
mérték össze erejüket.

A nők összetett versenyében:
1. Róka Ilona 239 366 pont, 2. 
Asztalos Eszter 241 283," 3. Ta­
kács 241 866.

A férfiak összetett versenyé­
ben: 1, Merényi 201893 pont,
2. Ivánkái 204 257, 3. ̂  Kará­
csony 208 036.

Idei atlétikai mérlég: 
2 4  világrekord,

8 világcsűcsbeállítás
A többi sportághoz hason­

lóan, az atlétikában is . az 
olimpiai előkészületek jegyé­
ben telt el az esztendő. Éppen 
ezért 1959-től nem is lehetett 
várni kimagasló eredménye­
ket.. Az atlétika fejlődését bi­
zonyítja azonban, hogy még 
ilyen — előkészületi — idő'ben 
sem maradtak adósak a ver­
senyzők a nagy eredmények­
kel. Ebben az évben 24 új vi­
lágrekord és 8 világcsúcstar­
tók között szerepel a Koyács 
L., Szekeres, Iharos, Rózsa­
völgyi összetételű magyar 
4x1 mérföldes válogatott is.

Váratlan eredmény a

A  sz a k é r tő k  m e g le p e té sé re  a  B p . H o n v éd  c s a p a ta  n y e r te  az  Ide i b a j ­
n o k i e lm e t. M áso d ik  h e ly e n  a  V örös M eteo r, a  h a rm a d ik  h e ly e n  

p ed ig  a  V asas  v ég ze tt

19 ország nevezett eddig 

a gyorskorcsolyázó VB-re

Az 1960. évi gyorskorcsolyá­
zó-világbajnokságra február 
6—7-én, Davosban került sor. 
A nagyszabású világverseny­
re, amely egyben az olimpiai 
játékok főpróbája, eddig 19 
ország nevezett, köztük Ma- 
gyárország is. Érdekesség, 
hogy a VB-n nem vesznek 
részt az Egyesült Államok, 
Kanada és Japán versenyzői. 
A‘ részvevők csaknem vala­
mennyien a világbajnokság 
után Squaw VaUeybe utaz­
nak, s az olimpián is rajthoz 
állnak.

Scholz készül 
Ptiipp ellen

Gustav Scholz nyugatnémet 
középsúlyú profi ökölvívó a 
francia Andre Drille felett 
aratott győzelme után a bajof 
Alpokban piheni ki fáradal­
mait, itt tölti évi szabadságát. 
Egy nyilatkozat során a'DPA 
tudósítójának elmondta, hogy 
márciusban és áprilisban kezdi 
meg előkészületeit a jövő évi 
nagy feladatokra, elsősorban a 
májusban, szabadtéren, a bécsi 
stadionban, Papp ellen sorra 
kerülő mérkőzésre, aki, mint 
mondotta, „nagyon nagy ellen­
fél lesz”.

Felröppent az a hír, hogy a 
Papp elleni találkozó után 
Scholz visszavonul. Erről azon­
ban szó sincs, mert a nyugat­
német ökölvívó tovább akarja

v í z s z i n t e s .:. 1. M ag y a r sz ín ek ­
b e n  az  e lső  h e ly ezé s t (h a rm a d ik  
h e ly e t)  é r té k  e l a  té l i  o lim p iá k  
tö r té n e té b e n . 1932-ben L a k é  P la - 
c id b en  (USA). E red m én y ü k e t 1936- 
b a n  G a rm isch b a n  m e g ism éte lté k . 
(P á ro s  m ű k o rc so ly ázó k .) 11. V iet... 
12. M ag asab b  h ő m é rs ék le tű . 13. 
V isszaszl! 14. S zán d ék o z ik . 16. 
K é rd é s  v a lam irő l. 17. Ü zem ek  
(e lső  k o c k á b a  k e ttő sb é tű ) . 20. A f­
r ik a i  fő v á ro s . 21. E g y m ást előző  
b e tű k  az  áb écéb en . 22. H íres  
f r a n c ia  ü d ü lő h e ly . I t t  re n d e z ték  
1924-ben az  e lső  té l i  o lim p iá t. 23. 
R an g je lzés. 24. M ázol. 25. Vá­
ro s  Ju g o sz lá v iá b an . 27. ö s sz e k e ­
v e re d e t t  s ín . 29. R u h aa a y a g . 32. 
F o rd íto tt  já té k k á r ty a la p . 34. 
K a n n a  v an  ilyen . 36. C sap ad ék . 
37. G ab o n a . 38. B ecéze tt fé rf in év . 
39. M ad ár. 40. F é rf in év . 41. K é t 
szem ély es  n év m ás. 42. S zám jeg y . 
43. Id ő h a tá ro zó . 44. B a ra n y a  m e­
g y e i község . 48. S zeszesita l. 47. 
PÁ S. 49. G y ü m ö lcsk o cso n y a . 52. 
UOZ. 54. A. A. A. A. A. 55. F e l­
fedező , szo ros és te n g e r  v iseli ne­
v é t. 57. R óm ai 550-es. 58. S p an y o l 
n ő i név . 60- Id eg en  szám . 62. Az 
1960. . év i té li o lim p ia  szín h e ly e  
az  E g y esü lt Á llam o k b an .

FÜ G G Ő LEG ES: , 1. H alom . 2.
A ra b  fé rf in év . 3. E gy  k o c k áb a  
k é t  a zonos b e tű . 4. Ig ek ö tö . 5. 
T á p lá lk o z ás  közben  te sz i az em ­
b e r . 6. M u ta tó  n é v m ás. 7. Egé­
szen  fr iss . 8. E rősítő  szócska. 9. 
A zonos b e tű k . 10. M enyasszony  
— névelővel. 11.. S z in tén  h a rm a ­
d ik  h e ly ezé s t é r te k  el a  m ű k o r-  
c so ly ázá sb ah , az  1952. év i osló i és 
a z  1956. év i c o r tin a i té li  o lim ­
p iá n . 15. B osszú  — n é m e tü l (h a r­
m ad ik  k o c k áb a  k é t be tű ). 16. B e­
céze tt Idegéli íé r f in é v . 18. N ém et 
filozó fus. 19. A u sz tr ia  leg sik e re ­
s e b b  s iv e rse n y z ő je : az  1956. évi

T É L I  O L I M P I Á K  ̂bajnoki cím elnyerése lebeg 
á szeme előtt.

nyerte

----------------------- Kupa-
g mérkőzés keretében az Újpesti 

1, 2:1) arár 
Bp. Építők 

Újpesti Dózsa 
ezzel a győ- 

;nül megnyer-

O lim pián S a ra n y é rm e t n y e rt. 20. 
Idegen  m ozi. 24. H an g o s szó. 26. 
L ehango lt. 28. N ém et ta g ad ás . 3Q. 
L u s ta . 31. R övid k öszöne t. 33 
T e rm ék e tle n  ta la j .  35. R ohan . 37. 
F ő z ü n k  r a j ta .  45. N ői n é v  —

n évelővel. 46. M ozgáskép te lenné  
v á lik . F é rf in év . 50. V ilág h írű  on 
goi író . 51.' B ecéze tt női névr rr- 
N a g y n ev ű  e lh u n y t s z ín m ü v '’ 
szü n k . 55. BIU . 56. GML. 59. S. Q, 
61. A zonos b e tű k ,. 63. R óm ai ötös,

Harminc ország nevezett 
 ̂ a téli olimpiára

 ̂ A Squaw Valleyben sorra 
I  kerülő 1960-as téli olimpiai já- 
5 tékok közeledtével kialakuló- 
4 bán van az egyes versényszá- 
í mok mezőnye. Az olimpiai já- 
 ̂tékokra harminc ország küldte 
 ̂el nevezését, és érdekes, hogy 
 ̂ezek közül csak Németország 
 ̂indítja valamennyi számban 
 ̂sportolóit. A legtölDben a , sí- 
 ̂versenyekre neveztek, 

i A különböző versenyszámok 
’•'iml Magyarország az északi 
küzdelmek férfi és női verse- 

> nyeiré, valamint a biatlonra 
küldte el nevezését

V ISSZA V Á G O TT a  szo v je t Jég­
k o ro n g  v á lo g a to tt a  sv éd  csa- 
p a tn a k :  e rő sen  m e g f ia ta líto tt
e g y ü tte ss e l 8:2 (4:0, 3:0, 1:2)
a rá n y b a n  g y ő zö tt a  sv éd e k  e l­
len .

H A RM IN CN ÉG Y  IND U LÓ  ré sz ­
v é te lév e l k a rd v e rs e n y t  re n d e z te k , 
s e zen  tö b b s ég b e n  az  u tá n p ó tlá s  
ta g ja i  in d u lta k . A v e rs e n y  v ég ­
e re d m é n y e : 1. K o v ács  A . 7 g y ő ­
ze lem  (V asas), 2. K a lm á r  (A Sl) 

5 g y ., 12 k . t . .  3. M o rav cs lk  (Va­
sas) 5 g y ., 15 k . t.

W ALES ÉS SK Ó C IA  -lab d a rú g ó - 
u tá n p ó tlá s  v á lo g a to tt ja  m é rte  
ö ssze  e re jé t  s z e rd á n  W rex h am - 
b a n , A  ta lá lk o zó  H l a r á n y ú  d ö n ­
te tle n n e l v ég ző d ö tt.

A  B U K A R ESTB EN  M EG REN D E­
ZE T T  B u d a p e s t—B u k a re s t  úsző - 
és  v íz ila b d a -v ia d a lo n  a  m a g y a ro k  
134:12? a rá n y b a n  g y ő z tek . A  v i- 
z i la b d a -m é rk ő z é s t B u d a p e s t c sa ­
p a ta  8:5 (4 :l)-re  n y e rte .

M EG LE PET ÉS JÉGKCjfcÓNG- 
B A N. A  sv éd  jé g k o ro n g -v á lo g a ­
to t t  a .  s zo v je t fő v á ro s b a n  v e n ­
d ég sz e re p e it és  m e g le p e té s re  '3 : i  
(0:1, 3:0, 0:Q) a rá n y b a n  g y ő zö tt a  
s zo v je t e g y ü tte s  e llen . U g y a n ak ­
k o r  a  sv éd  B -v á lo g a to tt H e lsin ­
k ib e n  F in n o rsz á g  c s a p a tá tó l .  4:1 
a r á n y ú  v e re sé g e t s ze n v e d e tt.

A  SZ Ó FIA I LEV SZK I-ST A D IO N -
B A N  55 000 néző  e lő tt  já ts z o t tá k  
le  a  B u lg á r ia —D á n ia  n e m z e te k  
k ö z ö tti v á lo g a to tt  la b d a rú g ó -m é r­
k ő z és t. A  ta lá lk o z ó  a  b o lg á r  v á ­
lo g a to tt  2:1 (1:1) a r á n y ú  g y ő ze l­
m év e l v ég ző d ö tt.

A U SZ T R Á L IA  m á r  á p r il is  30-án 
k ö z li a  n y á r i  o lim p iá n  ré s z t ve­
vő  c sa p a tá t .  A z a u s z trá lo k  k é t 
c so p o r tb an , a u g u sz tu s  17-én és 
20-án u ta z n a k  R ó m áb a .

AZ UTOLSÓ Őszi la b d a rú g ó -b a j­
n o k i m é rk ő z é se k  u tá n  k ia la k u lt  
a  g ó llö v ő -lis ta . A z é lc so p o rt a  
k ö v e tk e ző : 15 g ó lo s ; T ich y  (B p. 
H onvéd ), 13 g ó lo s : A lb e r t  (F e­
re n c v á ro s) , 9 g ó lo s : S zu sza  (Ü. 
D ózsa), 8 g ó lo s : S á n d o r  (MTK) 
és G öröcs  <Ü. D ézsa).

A  JU G O SZLÁ V  JÉG K O RO N G  
SZÖ V ETSÉG B EN  fe lv e tő d ö tt  az  a 
te rv , h o g y  re n d e z z e n e k  jé g k o ro n g  
D u n a  K u p a  k ü z d e lm ek e t. E b b en  
a  h a g y o m á n y o s  v e rs e n y s o ro z a t­
b a n  a  k ö ze l e g y en lő  e rő t  k ép v i­
se lő  o s z trá k , m a g y a r , ro m á n , 
b o lg á r  és  ju g o sz láv  v á lo g a tó it  in ­
d u ln a . ' .
, B Ú D  W ERN ER 23 EVES a lp e si 

s ív e rsen y ző , az  E g y e sü lt Á llam o k  
e g y ik  le g n a g y o b b  • o lim p ia i re ­
m én y ség e ,. az  a sp e n i ed zé sen  b u ­
k o tt  és  lá b á t  tö r te .  W e rn e r  így  
a  té l  fo ly a m á n  m á r  a lig h a  s íe l­
h e t.

IL SA  K O N RA D S a u s z trá l  . ú s z ó , 
v ilá g re k o rd e rn ö  m e g k e zd te  o lim ­
p ia i fe lk é sz ü lé sé t. A  le g u tó b b i 
s id n ey - i v e rs e n y e n  a  110 és 440 
y a rd o s  n ő i g y o rsú sz á sb a n  1:08.3, 
ille tv e  5:12.1 p e rc e s  id ő t é r t  el.

A Z N D K  LEÁNY ÉS F IÜ  D IA K - 
V A LO G A TÓ T TJA  rö p la b d á b a n  és 
k o s á r la b d á b a n  g y ő zö tt a  m a g y á r  
k ö z ép isk o lá so k  e lle n  a  S p o r tc s a r­
n o k b a n  m e g re n d e z e tt ta lá lk o z ó ­
k o n .

A  SZO V JET U N IÓ  ÖKÖLVÍVÓ 
V Á LO G A TO T TJA  D o rtm u n d b a h , 
4000 n éző  e lő tt az  .N SZK  c sa p a tá ­
v a l m é r te  ö ssze  tu d á s á t .  A  ta ­
lá lkozó  a  szo v je t v á lo g a to tt b iz­
to s , 14:6 a rá n y ú  g y ő ze lm év e l vég r 
ződö tt.

H ETV EN K ILEN C O pS Z A G  Je­
le n tk e z e tt  ed d ig  ' a  ró m a i o lim ­
p iá ra .  A  k ü lö n b ö ző  s p o r tá g a k  k ö ­
z ö tt a z  a tlé t ik a  ,áll az  e lső  h e ­
ly e n , a m e ly n ek  v e rs e n y e ire  6Ó o r­
szág  n ev eze tt. L abdarúgására  51, 
ö k ö lv ív á s ra  50 é s  ú s z á s ra  49 o r­
szág  k ü ld te  e) nev ezésé t.

A LABD A RU G Ó  EU R Ó PA  KU ­
PA  sze rv ező  b iz o ttság a  e lk é sz íte t­
te  a  m é rk ő zé 'sso ro za t n eg y ed d ö n ­
tő jé n e k  s o rso lá s á t; Ez a ,  k ö v e t­
kező  : B a rce lo n a —W o lv e rh am p to n , 
S p a r ta  R o tte rd a m —G lasgow  R an - 
gers , F e n e rb a h e s e  v agy  N ice— 
R eál M ad rid , E in tra c h t F ra n k ­
f u r t—W ien er se.

A  CSESZLOVAK A TL ÉT IK A I 
SZÖ VETSÉG  az 1960Í évi ró m a i 
n y á r i  o lim p ia i já lé k o k fa  35 fő ­
n y i fé r f i  és n y o lc  fő n y i n ő i v á ­
lo g a to tt k e re te t  je lö lt  k i. A  fé rf i 
v e rsen y z ő k  k ö z ö tt J u n g w ir th ,  
L a n sk y , S k o b la  és K a n to re k , m fg 
a  nő i a t lé tá k  n é v so rá n a k  élén  
D an a  Z á to p k o v a , ' v o lt g e re ly v e tő  
o lim p ia i b a jn o k n ő  is  szerepel«

■LJU B LJA N Á BA N  n e m z e te k  kö­
zö tti k is p á ly á s  k é z i la b d a - ta lá lk o ­
z ó k ra  k e rü lt ' s o r  Ju g o sz lá 'v ia  és 
R o m á n ia  fé r f i  és  n ő i c sa p a ta i  
k ö z ö tt. A  fé r f ia k  ta lá lk o z ó já t  Ro­
m á n ia  v á lo g a to tt ja  11:10 (7:6)
a rá n y b a n  n y e r te ,  m íg  a  n ő k  m é r­
k ő zésén  a  ro m á n  e g y ü tte s  11:5 
(9:2) a r á n y b a n  d ia d a lm a s k o d o tt.

A JU G O SZLÁ V  SPO R T N A K  — 
h írü g y n ö k s é g i Je le n té sek  s z e r in t 
— s o k  n eh ézség g e l k e ll m e g k ü z ­
d e n ie  az  o lim p ia i fe lk é sz ü lé s  so ­
r á n .  Az ú szó k  és v íz ila b d áz ó k  
s z á m á ra  k e v é s  az  u szo d a , n in ­
c se n  m eg fe le lő  a tlé t ik a i  p á ly a , 
fe lsze re lé s i h iá n y b a n  sze n v e d n ek  
a  k o s á r la b d á z ó k  és ö k ö lv ív ó k , a  
k e ré k p á ro s o k n a k  p e d ig  n in c se n  
m eg fe le lő  e d ző jü k . A  R e u te r  je ­
le n té se  s z e r in t  m in d ez  a  ju g o ­
sz láv  o lim p ia i b iz o ttság  Ü lésén 
m e rü l t  fe l.

G U STA V  SCH O LZ a  k ö z ép sú ­
ly ú  p ro f i. E u ró p a -b a jn o k  B e r lin ­
b e n  a r a to t t  ú ja b b  • g y ő ze lm e  u tá n  
m enedM C re, F r itz  G re tz sc h e l k i­
je le n te t te ,  h o g y  v e rs e n y z ő je  m á­
ju s b a n  sz e re tn e  P a p p  L ászló  e l­
len , xúérközp l. . •

A  V ASAS LA BD A RU G Ó -CSA ­
P A T A  id é n  n e m  m eg y  tú r á r a .  
A  já té k o s o k  p ih e n ő re  té r te k  és 
j a n u á r  e lső  n a p ja ib a n  m e g k e zd ik  
a  fe lk é sz ü lé s t a  ta v a sz i id é n y re .

A  SZ O V JET U N IÓ —A U SZT R IA  
V álogato tt la b d a rú g ó -m é rk ő z é s  
1960. sze p te m b e r 4-én le sz  P é c s ­
b e n . A  B -c sa p a to k  M o szk v áb an  
já ts z a n a k .

MEGFEJTÉSEK...
E G Y PA ft D EB R EC EN I 

ÉR D EK E SSÉ G :
1. B e re t ty ó ú jfa lu ra  k e rü lt .  Le­

b o n to ttá k , s eg y  b e re tty ó ú jfa lu s i  
h a za fi v e tte  m eg . 2. M ert n e h éz  
m e g fe jte n i, h o g y  a  L A S S A ^  a 
k ö z le k e d é s re  v o n a tk o z ik -e , v ag y  
az. ú t ja v í tá s  te m p ó já ra .  3. A dy  
E n d re . A  D a ra b o s  u tc a  43-ban 
v o lt h ó n a p o s  szo b á ja  d e b re c e n i 
h ír la p író  k o rá b a n . 4. A  H a jd ú sá g i 
G y ógyszergyárban -, az  o rsz ág  e l­
ső  és e g y e tlen  p e n ic il l in g y á rá b a n  
lá t tu k  a  .sz ö k ő k u ta t. N e m csa k  a  
szem e t g y ö n y ö rk ö d te ti:  v ízm eg ta ­
k a r í tá s i  c é lo k a t szo lgá l. A  m á r  
fe lh a s z n á lt  v iz e t ú jb ó l fe lh a sz n á l­
h a tó v á  te sz i. í t f  g y á r t já k  az  
a p ró jó s z á g o k  és a  k o c á k  g y a ra ­
p o d á s á t fo k o zó  T e tra v ito l- t  is. 5. 
M egszokásbó l, ’m e r t  a z  A ero s  c ir­
k u s z  a d ta  ő k e t a  d e b re c e n i á l­
la  tk e r tn e k .  '6. H a jd a n  i t t  v o lt 
D e b re ce n  postaháza»  in n e n  in d u l­
ta k  a  v id á m  k ü r ts z a v ú  p o s tak o ­
csik . . M ás ik  nevezet,essége, hog y  
i t t  s z á llt  m ég  a  p o s ta v a i c sa ta  e l­
v e sz té se  u tá n  X II. K á ro ly  sv éd  k i­
rá ly .  7. , A  V ö rö sh ad sen eg  ú tja  
29-ben. E g y k o r serfőzöház- v o lt e 
h e ly e n . M a é tte rem .*  K o n y h á ja  
jó , d e  a  v e n d ég n e k  v ig y á z n ia  
k e ll, n e h o g y  le v e se sk a n á l h e ly e tt  
m a lté rp s k a n a la t  fo g jo n  m eg . m e r t  
a  p a tin á s-  h á z b a n  fo ly to n  ta ta ro z ­
n ak . 8. A  ; to r.o n y v ég zö d ést ' 1907- 
,ben- eg y  v ih a ro s  n a p o n  e lfü jta  
a  szél; 9’; A  D e b re ce n i G ö rd ü lő - 
c sa p á g y ^ y á r .-  T e rm é k e it  h a za i • fei- 
h a s z n á lá s o n . kíviU  szám o s n é p i 
d e m o k ra tik u s  o rsz ág b a  e x p o r tá l­
já k . N a g y o n  n é p sz e rű e k  üzam i 
s z ín já ts z ó i ' I s .  E lő ad á s a ik  g ö r­
d ü lé k e n y e k , a k á r c s a k  g y á ru k  
c sa p á g y a i, 10, A  m eg y e  K IS Z - 
ta g ja in a k , a k ik  1960 jú l iu s ­
a u g u sz tu s á b a n  F ö ld e s  és H a jd ú -  
szo v á t k ö zö tt tá b o r t  lé te s íte n e k , 
hog y  ré s z t  v e g y en e k  a  g á té p íté s  
és 'g á tja v ítá s  m u n k á ib a n .

s a k k o z z u n k  . . .
■ 1. V ilágos 1. B h7: lé p é se  u tá n  
a  m a ttfo ly ta tá s :  1; . . .  K h7: 2. 
V hl-h -Kg8 3. V h8+ K t7 4. Vg?d“ 
Ke8 5. Fb5-K .K d8 6. V f8 :+  Kc7 
7. Feő-H Kb6 8. Vc5 m a tt.

Heti h ír a d ó
(SAJTÓ SZEM LE) 

S z e rk e sz ti I
a s z e rk e s z tő  b izo ttság  

K ia d ja : .
A B e lü g y m in isz té rlu ra  Bv 
O rszágos  P a ra n c sn o k s á g a  

’ le s i  V.. jS z se f  A ttlia  u, 2-4 
S z ik ra  L ap n y o m d a


